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W jednym szeregu pracy 
dla Pomorza

Przemówienie p. sfarostfu kratowego łąckiego
Na przyjęciu noworocznem u p. Woje, 

wody Pomorskiego Kirtiklisa w chwili 
składania życzeń przez przedstawicieli 
*’ładz, duchowieństwa, organizacyj spo
łecznych, związków^ towarzystw przy
sposobienia wojskowego dla p. Prezyden
ta Rzeczypospolitej i Marszalka Piłsud
skiego, po przemówieniu p. Wojewody, 
w imieniu społeczeństwa pomorskiego 
starosta krajowy W. Łącki wygłosił na
stępujące przemówienie:

„Uroczystość dzisiejsza jest niejako 
pierwszem zetknięciem się społeczeństwa 
pomorskiego z nowomianowanym woje
wodą pomorskim. Na samym zatem wstę
pie w imieniu tegoż społeczeństwa skła
damy szczere podziękowanie za dobre 
słowa, usłyszane przed chwilą z ust Pana 
Wojewody i z całem zaufaniem zwraca
my się do Pana, Panie Wojewodo, jako 
przedstawiciela Rządu i w dniu dzisiei. 
zym jako dniu podwójnie radosnym skła 

Jimy na Pańskie ręce:
Wyrazy hołdu dla kierowników naszej 

iawy państwowej: Pana Prezydenta Rze
czypospolitej prof, Mościckiego jako 
godnego reprezentanta Majestatu naszej 
Ojczyzny, Pana Marszalka Józefa Piłsud
skiego — jako pierwszego żołnierza Rze
czypospolitej i Pana Prezesa Rady Mini
strów Prystora — jako szefa naszego 
rządu.

Z naszej strony składamy uroczyste 
zapewnienie, że wszystkie zamierzenia 
naszych władz, dążące do zabezpieczenia 
Państwu mocarstwowego stanowiska i 
dobrobytu, będą przez nas rozsądnie i po
słusznie spełniane, a przrjdzie to nam z

3. w*adca ,.na^«1wa ko- 
ioźmi Bo2 et“ raclaorował

Berlin. 4. 1. (PAT). Biuro Wolfa 
donosi z Doorn, że b. cesarz Wilhelm 
poważnie zachorował. Od kilku dni b. 
cesarz czuł się iuż chorym wskutek 
Przeziębienia. Wczoraj stan jego zdro 
wia pogorszył się tak dalece, że lęka? 
rze polecili mu pozostać w łóżku.

Orcdzle Hśmlenbiurga

Berlin, 4. 1. (PAT). W obszernych de
peszach swych korespondentów prasa nie
miecka omawia wrażenie .jakie wywołało 
orędzie prezydenta Hindenburga w innych 
krajach.

Dzienniki niemieckie kładą silny nacisk 
na nieprzychylne głosy prasy angielskiej i 
amerykańskiej. Organy niemieckie, nie wy 
taczając demokratycznych, piszą z wiel- 
kiem niezadowoleniem o komentarzach 
dzienników francuskich. ,,Vossische Ztg." 
dopatruje się poprostu obrazy prezydenta 
Hindenburga w wystąpieniu prasy francu
skiej. Wielkie rozgo-yczenie wywołała w 
Niemczech karykatura ambasadora nie
mieckiego vr Paryżu, przedstawiająca go w 
stroju obdartym, którą umieścił „Le Ma- 
ti,n“,

Rouen lcu czci
Flarjb €aric«SSili»<a<>wslii€|
Paryż, 4. 1. (PAT). Rada miejska w 

Kouen postanowiła nazwać jedną z tamtej 
szych szkół imieniem Marji Curie-Skłodow 
sklej» 

łatwością, gdyż wychowani zostaliśmy w 
twardych warunkach życiowych do pracy 
rzetelnej i wytrwałej.

W uregulowaniu i rozwoju naszych 
spraw gospodarczych widzimy jeden z 
najważniejszych warunków umocnienia 
naszego polskiego stanu posiadania na 
Pomorzu.

W słowach Pana Wojewody odczuliś
my poważną troskę o te właśnie sprawy 
oraz niejako apel do naszych serc pol
skich w kierunku zjednoczenia naszych 
wysiłków i obowiązków. Cieszymy się

(o nam przeniesie roli 1952 
w poliigce zagranicznej?
Pllnlsicr Z a le»lei «» łc«»'nfcrc$?c:|l rovbrolenüowel

.,Neue Freie Presse“ drukuje ODPO
WIEDŹ POLSKIEGO MINISTRA 
SPRAW ZAGRANICZNYCH NA PY
TANIE, CO PRZYNIESIE ROK 1932.

Wszyscy ludzie ożywieni dobrą wplą — 
oświadcza minister — wc wszystkich 
państwach oczekują gorąco sukcesu pier
wszej światowej konferencji rozbrojenio
wej, co ma być znamiennym krokiem na- 
drodzc do pokoju powszechnego. Wszys
cy muszą sobie zdawać sprawę z tego, 
że sukces konferencji będzie zapewniony 
tylko wtedy, jeśli poszczególne narody 
będą posiadały gwarancję, że zgoda, wy
rażona przez nie na rozbrojenie, nie bę 
dzie zagrażać ich własnemu bezpieczeń

— i ii ii—mu • i -i. . -

Zawiesicie brani mieaig 
hitlerowcami a rzazem Pzcszn?

Srrssaciifrae homenisr/«’ ror&su •• H»nferencfil Hlifera 
z üToefierem

Berlin, 4. 1. (PAT). Tygodnik Montag
blatt", wydawany przez przywódców sece
sji narodowych socjalistów donosi, że Hit
ler wyjechał wczoraj z Monachjum do Ber 
lina, gdzie we wtorek rozpocznie się waż
na narada z udziałem kierowników narodo 
wych socjalistów oraz wybitnych posłów 
hitlerowskiej partji parlamentarnej. Berliń 
skie koła narodowo-soajalistyczrre potwier 
dzają tę wiadomość.

Narady te.według oświadczenia wspo-

5.300.092J ton pTKladiinhu rocznego! 
Gdynia wśród czołowych portów na Ballyifii!

Obrót towarowy portu gdyńskiego w roku 
ubiegłym osiągną] ogółem 5.300.092,9 ton!

A więc tem samem Gdynia wysunęła się 
zdecydowanie na czoło portów na Bałtyku, bi» 
jąc m. in. obroty w tym samym czasie portu 
w Szczecinie. Jest to rzetelny nasz tryumf, 
tryumf pracy odrodzonego Państwa Polskiego 
nad Bałtykiem. Owe pięć miljonów zgórą ton 
przeładunku rocznego w porcie gdyńskim ozna 
czają miljony złotych, które zostały w kraju, 
a które w innym wypadku musielibyśmy zapła» 
cić obcym, oznaczają zatrudnienie tysięcy oby» 
wateli naszego Państwa, oznaczają wreszcie 
zdecydowaną przemianę w nastawieniu naszego 
bandlu zagranicznego. W handlu tym z dróg 
lądowych, kosztownych i najeżonych nieraz 
sztucznie różnemi przeszkodami, przeszliśmy 

zatem, że zmiana roku przynosi nąrn za
powiedź nietylko współpracy i pomocy 
ze strony nowego gospodarza ziemi po. 
morskiej, ale ponadto cenne dla nas zape
wnienie Pana Wojewody o stanięciu z na
mi w jednym szeregu i przewodniczenia 
W NASZEJ WALCE O ROZWÓJ I 
UMOCNIENIE NASZEGO POLSKIE
GO POMORZA i temsamem w walce 
o silną i potężną Rzeczpospolitą.

P. starosta Łącki zakończył swoje prze
mówienie okrzykiem: Pan Wojewoda Po
morski niech żyjel, co zebrani powtórzyli.

stwu. Dlatego też, z jednej strony jest 
obowiązkiem międzynarodowym znale
zienie praktycznych i skutecznych środ
ków do zapewnienia tego bezpieczeństwa, 
a z Jrugiej strony — unikanie wszyst
kiego, co mogłoby się przyczynić do sia
nia nieufności w stosunkach międzynaro
dowych. Urzeczywistnienie rozbrojenia 
moralnego, zgodnie z propozycjami, zgło
szonemu przez rząd polski na ostatniej se
sji Ligi Narodów, i zorganizowanie sy
stemu wzajemnej pomocv przeciwko 
przypuszczalnemu napastnikowi byłoby 
— mojem zdaniem — kończy minister — 
najlepszą gwarancją powodzenia nadcho
dzącej konferencji.

mnianych kół mają dotyczyć nietylko par
tji hitlerowskiej. Organ ten oznajmia, że 
zamierzone jest nawiązanie kontaktu mię
dzy Hitlerowcami a minist. Reichsweh- 
ry. Wskazując na oświadczenie noworocz
ne ministra Reichswehry, organ ten zapo
wiada, iż Groener niewątpliwie zażąda od 
przywódców narodowych socjalistów, aże
by w czasie konferencji lozańskiej popie
rali rząd Rzeszy ccnajmniej zaś zachowali 
stanowisko najściślej lojalne.

I do wolnych, niczem nieskrępowanych dróg 
| morskich. Trzeba bowiem pamiętać, że razem 
i /. obrotem Gdańska, PRZEZ WYBRZEŻE 

NASZE W ROKU UBIEGŁYM PRZESZŁO 
BLISKO 15 MILJONÓW TON PRZERÓŻ» 
NYCH TOWARÓW, EKSPORTOWANYCH 
Z POLSKI I DO NASZEGO KRAJU IMPOR» 
TOWANYCII. Należy się spodziewać, że 
udział handlu morskiego w handlu zagranicz» 
nym Polski w r. 1931, po ostatecznem oblicze« 
niu, wyniesie około 6O°/o!

Trzeba dodać, że obrót towarowy portu 
gdyńskiego w roku 1933 wynosił 3.625,748 ton, 
a więc w ciągu r. ub. wzrósł o prawie 2 miljo» 
ny ton.

• • ♦

W miesiącu grudniu r. ub. ogólny przeladu»

P, Woiewoda Hiriitflis 
wuiecha! na inspekcie

P. Wojewoda pomorski Kirtiklis 
udał się w dniu wczorajszym w kilku 
dniową podróż na teren wojewódz« 
twa.

Wąblini! działacz 
węgierski u slop Jasnej CiOry

Częstochowa, 4. 1. (PAT). Wczoraj o godz. 
10 rano w drodze do Warszawy zatrzymał się 
w Częstochowie wybitny działacz węgierski i 
niestrudzony propagator polsko« węgierskiej 
przyjaźni Ferdynand Miklosi, sekretarz hono* 
rowy ■węgiersko-polskiej Izby handlowej w Bu» 
dapeszcie i prezes Związku Legjonistów»Wę* 
grów, którzy w okresie wojny światowej pod 
rozkazami komendanta Józefa Piłsudskiego 
walczyli o niepodległość Polski.

Miklosi zwiedził Jasną Górę, gdzie .powitał 
go serdecznem przemówieniem generał zakonu 
OO. Paulinów o. Przeździecki, a następnie w 
imieniu byłych Legjonistów»Węgrów złożył 
wieniec u stóp pomnika tragicznie zmarłego 
pierwszego Prezydenta Rzplitej Tolskiej Ga« 
brjeła Narutowicza, wygłaszając krótkie prze» 
mówienie w języku polskim.

€ra odroczenie konfe
rencji rcparamlnel ?
Paryż, 4. 1. (PAT). Jak d-onosi „Echo 

de Paris", rząd francuski obstaje w dal
szym ciągu przy swej tezie, że nie należy o- 
kreśląc ostatecznej daty otwarcia konferen 
cji reparacyjnej przed ukończeniem prac 
ko-misji bankierów zagranicznych, zebra
nych w Berlinie. Rząd francuski uważa, że 
konferencja reparacyjna, aby móc ocenić 
zdolność płatniczą Rzeszy w ciągu najbliż
szych lat powinna znać całokształt zobo
wiązań wszelkiego rodzaju, przyjętych 
przez Niemcy.

Dziennik zapytuje, czy takie załatwie
nie sprawy nie jest to odroczenie konieren 
cji reparacyjnej na czas nieokreślony, o ile 
się weźmie pod uwagę, źe Niemcy zajmują 
takie same oporne stanowisko względem 
komisji bankierów, jak względem państw 
wierzycielskich.

NłemSrcki „Hctos” 
na Gdrnwm Śląsku

Katowice, 4. 1. (PAT). Na G. Śląsku ba 
wi obecnie bokserska drużyna berlińska 
„Heros“. Drużyna ta rozegrała w niedzie
lę mecz boksersk’ w Siemianowicach z miej 
scowym amatorskim klubem bokserskim. 
W ogólnej punktacji zwyciężył „Heros“ 
10:6 pkt 

nek towarów w porcie gdyńskim wyniósł 
468.005,6 ton, z czego na import przypada 
14.032,5 ton, na eksport zaś 453.973,1 ton, (im» 
port w grudniu 1930 r. wyniósł 21.653 t., eks» 
port 291.066 ton).

Węgla w ub. miesiącu wywieziono przez 
Gdynię 390.905,2 ton (węgla bunkrowego 
16.497, Ston, eksportowego .774.407,4 ton), cu» 
kru 24.127,4 ton, bekonów 4.476,1 ton, szyn 
2.518 ton, melasy 1.100 ton (pierwszy transport 
przez Gdynię, kraj przeznaczenia — Bclgja). 
kainitu 4.510 ton i t. d.

Ruch statków w grudniu r. ub. przedstawiał 
się jak następuje: na wejściu 265 statków o łącz 
nej pojemności 214.783 ton rej. netto, na wyj» 
ściu zaś 275 statków o 220.228 t r. x. t
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Ku reformie gminy wiejskiej
• Jedno z najistotniejszych zagadnień, 
które oddawna, bo od początku istnienia 
Państwa, oczekuje należytego rozwiąza
nia — to wprowadzenie na całym obsza
rze Państwa jednolitego typu gminy wiej
skiej,, tej niezmiernie ważnej, najmniej
szej komórki podziału administracyjnego 
Państwa.

Ujednostajnienie ustroju gminj’ wiej
skiej jest potrzebne nietylko dla uporząd
kowania obowiązującego ustawodawstwa, 
■pozostałego w spadku po zaborcach, roz- 

- bieżnego i różnego w poszczególnych 
dzielnicach Państwa, jest ważne nie
tylko dla uporządkowania i zbliżenia ich 
obszarów pod względem samorządowo- 
płownym, ale ma doniosłe również zna
czenie ze stanowiska USPRAWNIENIA 
ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ wo- 
teóle, sharmonizowania z jej urządzenia
mi najniższych komórek państwowych i 
samorządowych, oraz oparcia organizacji 
całego aparatu administracyjnego na za- 

■ sadach ekonomji środków intelektualnych 
i materjalnych.

Dwa Iijpu tłminu 
wiejskiej

Podług dotychczas obowiązujących 
przepisów prawnych posiadamy na ob
szarze Rzeczypospolitej dwa typy gminy 
wiejskiej: na obszarze województw po
łudniowych, stanowiących przed wskrze
szeniem Państwa Polskiego ziemie da
wnej Galicji i Lodomerji, t. j. b. zaboru 
austrjackiego, oraz na obszarze b. zaboru 
pruskiego, czyli w województwach za
chodnich — pomorskiem i poznańskiem 
istnieje gmina wiejska jednowioskowa, 
zwana .inaczej jednostkową. Każde osie- 

. dle, wieś z ewentualnemu przysiółkami, 
czy osada stanowi na powyższych obsza

rach odrębną gminę wiejską, natomiast 
na obszarze województw centralnych i 
wschodnich, t. • j, ziem b. zaboru rosyj
skiego istnieje gmina zbiorowa, której 
obszar obejmuje większą, liczbę osiedli, 
wsi, folwarków, osad i t. p.

Gminy wiejskie na poszczególnych ob
szarach Państwa znacznie różnią się od 
siebie nietylko pod względem ustrojo
wym, ale więcej jeszcze pod względem 
wielkości obszaru, liczby mieszkańców i 
zasobności w środki materjalne. - Rzeczy
wistość przedstawia pod tym względem 
PRAWDZIWĄ MOZAIKĘ. woje
wództwach południowych występuje ja
ko typ przeważający gmina drobna, kar
łowata, np, w województwie krakow- 
skiem na ogólną liczbę przeszło 1900 
gmin wiejskich aż 1700 liczy poniżej 500 
mieszkańców, przyczem w liczbie tej nie
rzadko spotykamy gminy karłowate, li
czące około 200 mieszkańców i- mniejsze. 
W województwach zachodnich przeważa 
gmina, którą możnaby określić jako śre
dnią, sąsiadująca często wszakże z gminą 
drobną. Na obszarze tym istnieją ponad
to t. zw. obszary dworskie, na które skła
dają się folwarki i grunta, powstałe z ich 
parcelacji, stanowiące odrębne jednostki 
administracyjne, nięwchodzące do obsza
ru gminy wiejskiej. W województwach 
centralnych przeważa typ gminy dużej, 
która w nielicznych wypadkach liczy po
niżej 5 tys, mieszkańców, a wyjątkowo 
przekracza liczbę 12 tys. Wreszcie w wo
jewództwach wschodnich przeważającym 
1ypcm przeciętnym jest gmina wielka, li
cząca kilkanaście tysięcy mieszkańców, 
przekraczająca często liczbę 20 tys. lud
ności, rozłożona na wielkim obszarze.

Budżelu ¿min zbi«»ro- 
wgch i ¿min drobngch

Nie w mniejszy ni stopniu różnią się od 
siebie gminy wiejskie, których ogólna 
liczba na całym obszarze państwa znacz
nie przekracza 12 tys., również pod wzglę 
dem zasobności w środki finansowe: gdy 
budżety roczne gmin zbiorowych na oh. 
szarze województw centralnych i wscho
dnich sięgają sumy kilkunastu tysięcy, a 
nawet kilkudziesięciu tysięcy zł,, budżety 
gmin drobnych na obszarze województw 
południowych zamykają się częstokroć 
kwotą zaledwie kilkuset zł. Gminy zbin 
rowie posiadają stały należycie zorganizo 
wany aparat biurowy, składający się z pi 
sarza gminnego oraz jednego lub kilku 
pomocników, drobne zaś gminy jedno- 
wioskowe pozbawione są zupełnie stałej 
siły biurowej i szereg ważnych czynności 
¿dministracyjnyęh powierzają przygodne» 

sile pisarskiej, traktującej swe zadania 
w sposób amatorski i dorywczy.

W współpracy ze społe
czeństwem do jedno- 
lilcgo typu gminy

Znajdujący' się już w końcowej fazie 
prac Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
projekt ustawy o częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorialnego wysu
wa zagadnienie JEDNOLITEJ GMINY 
WIEJSKIEJ na czoło najbliższych re
form w ustroju samorządu i usiłuje roz
wiązać je w sposób najbardziej życiowy 
i praktyczny. Projekt wprawdzie z po
śród dwóch typów gminy wiejskiej wy
biera jako typ unifikacyjny gminę zbio
rową, to jednak nie czyni z niej niewzru
szonego kanonu. Według postanowień 
projektu ustawy obszar gminy wiejskiej 
musi wiązać ludność miejscową wspólno
ścią ogólnych interesów, wspólnotą spraw 
publicznych, a z drugiej strony' obszar 
ten musi stwarzać warunki, któreby za
pewniały gminie odpowiednie środki inte
lektualne i materjalne do wypełnienia su
my zadań publicznych, jakie ciążą na 
gminie wiejskiej. Projekt ustawy nie 
przekreśla SAMORZĄDU WIOSKI na

P. Prezydent przyjmuje życzenia noworoczne

Part Prezydent przyjmował w dniu 1 stycznia, jak corocznie życzenia noworoczne na Zam: 
ku Królewskim. Kolejno składali je prezes Rady Ministrów tv otoczeniu członków rządu, J. 
E. ksiądz kardynał Kakowski, 'marszałkowie Sejmu i Senatu, Korpus dyplomatyczny oraz 
dygnitarze rządowi. Na przemówienie Mgrs. Marmaggiego, dziekana korpusu dyplomatycz^ 
nego odpowiedział Pan Prezydent. — Zdjęcie nasze przedstawia Pana Prezydenta R. P. 

przemawiającego w Sali Rycerskiej Zamku Kró lewskiego w Warszawie.

Polaoi pracnia, „zacfshaiac pasa
Poważna opinia francuska o syiuacii zloic^o

W ,,L'Europe Nouvelle“, w numerze 122 z 
dnia 26 grudnia 1931 r. znajdujemy artykuł 
p. t. „Le zloty polonais".

Artykuł ten omawia sytuację obecną 
złotego polskiego, Czytamy tam między, 
innemi. Złoty polski wykazuje olbrzymią 
siłę odporną. Wprawdzie zarówno rządowi

|

■

Z bólów nie mogła ¿wt sio wcale poruszać 
-teraz pozbyła sie zupełnie reumatyzmu

Co za okropne uczucie nie fnóc samemu 
wstać z łóżka, tak sztywne są nogi i ramiona. 
Niezdolna do pracy — to zrozpaczona ofiara 
reumatyzmu. Lecz dziś znów żwawa i ru* 
chliwa jak dawniej i nie odczuwa żadnych 
bólów. Pani W. Sajkowa, Grudziądz, Szew-- 
ska lód pisze nam o tern: od dłuższego czasu 
cierpiałam na reumatyzm w nogach i ramio» 
nach. Bóle mi tak dokuczały, że często przez 
całą noe nie mogłam zmrużyć oka. Nogi i 
ręce stały się z czasem do tego stopnia szty« 
wne, że nie mogłam prawie wcale się poru» 
szać.
przez 
sięcy 
chcąc 
pień, 
piero, gdy zaczęłam zażywać tabletki Togal. 
Już po tygodniu bóle ustąpiły i mogłam zno» 
wu spokojnie sypiać. Zachęcona tym pomyśl» 
nym wynikiem zażywałam w dalszym eiągu 

Nie mogę poprostu nikomu opisać, co 
ten czas przecierpiałam. W ciągu 7 mieś 
próbowałam najrozmaitszych leków, 

uwolnić się od tych straszliwych cier« 
lecz prawdziwa poprawa nastąpiła do»

obszarze w-ojewództw, gdzie dotychczas 
istnieje tylko gmina jednowioskowa, po
zostawia jej w dalszym ciągu zarząd ma
jątkiem i ogólnemi sprawami, wynikają- 
cemi z sąsiedzkiego współżycia, utrzymu
jąc samorząd wsi w postaci gromady. 
Projekt ustawy nie narzuca dzielnicom 
Państwa, gdzie istnieje gmina jednowio
skowa, gminy zbiorowej, nie daje w ża
dnym przepisie takiego określenia, reali
zuje tylko postulat gminy gospodarczo 
silnej i stanowiącej najbardziej naturalny 
zasięg dla jej działalności samorządowej.

Gmina zbiorowa według projektu usta
wy nie jest dogmatem, ani doktryną i zda* 
rzyć się może, ż duża wieś lub osada, za
sobna w dostateczne środki finansowe za. 
trzyma dotychczasową formę gminy je. 
dnowioskowej. Przepisy projektu pozwa
lają również na pozostawienie gmin je- 
dnowioskówych tam. gdzie warunki geo
graficzne, np. w miejscowościach gór
skich, nie pozwolą ńa ich łączenie. Poza- 
tem przy łączeniu gmin jednowioskowycb 
w gminy zbiorowe, na co przewidziany 
jest czas dłuższy, powołane będzie do 
współpracy miejscowe społeczeństwo, 
którego głos będzie wysłuchany i rozwa
żony. ’ '■

■polskiemu jak i instytucji emisyjnej polskiej 
podsuwano idee zdeprecjonowania waluty, 
jednak polskie czynniki miarodajne prze
ciwstawiły się projektom, proponowanym 
przez sfery przemysłowe. Polska jest kra
jem, w którym -’.nflacja z przed kilku laty 
pozostawiła smutne wspomnienia, wywo-

Togal ściśle według przepisu. Z czasem też 
czułam wyraźnie. jak ramiona i nogi stawały 
się coraz bardziej giętkie i elastyczniejsze. 
Teraz już zupełnie pozbyłam się tej przykrej 
choroby, tak żc w tym roku dzięki Togąlowi 
mogłam śmiało zrezygnować z podróży do 
uzdrowiska. Rzeczywiście Togal jest radykał« 
nyrn środkiem! Podobnie świadczą tysiące 
cierpiących, którzy przyjmowali Togal przy 
reumatyzmie, podagrze, łamaniu w kościach, 
bólach nerwowych i głowy, grypie, przezięs 
bieniach i pokrewnych ' cierpieniach. Nieszko® 
dliwc dla serca, żołądka i innych organów. 
Togal nietylko uśmierza bóle lecz w zarodku 
zwalcza tu niedomagania. Dlatego też nawet 
w chronicznych wypadkach osiągnięto przy 
pomocy Togalu nadspodziewanie pomyślne re« 
zultaty. Jeśli ponadto tysiące lekarzy lek ten 
ordynuje, ta przecież każdy z zaufaniem za® 
kupić go może. Spróbójcie sami, lecz żądajcie 
tylko Togal. JYe wszystkich aptekach.

35 mili, na rozbudowę 
węzłów Koleiowuch

Zatwierdzany uchwałą Rady Ministrów pim, 
finansowo-gospodarczy przedsiębiorstwa Pol
skich Kolei Państwowych obejmuje okres od 
1 kwietnia do 31 grudnia 1932 roku. Według 
planu tego wpływy zwyczajne przedsiębior. 
stwa zamykają się sumą 1.099.707.000 zł., za^ 
wpływy nadzwyczajne sumą 2.237.000 zł. Ogól
na suma wpływów preliminowana jest zatem 
na 1.101.944.000 zł. Rozchody zwyczajne wy
noszą 955.954.000 zł., zaś nadzwyczajne, w 
skład których wchodzą wydatki na inwestycję, 
odbudowę i lotnictwo cywilne 95.490.000 zł. 
Ogółem więc wydatki P. K. P. w okresie od 
1 kwietnia do 31 grudnia 1932 r. preliminowa
ne są na sumę. — 1.05L444.000 zł.

Nadwyżka wpływów nad rozchodami w wy
sokości 50.500.000 zł. stanowi wpłatę do skar
bu państwa włączoną do budżetu państwowego 
za okres od 1 kwietnia 1932 do 31 marca 1933 
roku.

Preliminarz przedsiębiorstwa P. K. P. ha 
okres od 1 kwietnia do 31 grudnia 1932 roku 
przewiduje między innemi sumę 10.000.000 sł 
na prace związane z węzłem warszawskim. Su
ma ta zużyta zostanie na dokończenie.budowy 
stacji postojowej Szczęśliwiec i tunelu lini 
średnicowej, dalszy ciąg budowy stacji Czyetb. 
łącznicy Gołąbki — Włochy i łącznicy Zielon-. 
ka — Rembertów oraz budowę dworca oso 
bowego.

Pozatem preliminuje się sumę 24.366.000 zło 
tych na rozszerzenie szeregu ważnych węzłów 
kolejowych, między innemi kutnowskiego, gdyń 
skiego i gdańskiego. Znaczniejsze sumy prze, 
widziane na prace na węzłach granicznych Ze
brzydowice, Cieszyn; śniatyn oraz na stacjach 
rozrządowych w Łazach i Piotrkowie.

Obniżenie kapitał« 
zakładowego 

w Polskim Banku Przemysł
Ukazało się rozporządzenie ministrów 

skarbu oraz przemysłu i handlu w sprawne 
obniżenia kapitału zakładowego i zmiany 
statutu Polsikiego Banku Przemysłowego' 
w Warszawie.

Zezwolono Bankowi obniżyć dotychcza
sowy (kapitał zakładowy, wynoszący 12 nul 
jonów zŁ o 9 milj. zł., czyli do kwoty 3 mil 
jonów zł. oraz zatwierdzono nowy’ statut 
Banku.

Emigracja z Polski
W ciągu miesiąca grudnia wyjechało z 

Polski do Stanów Zjednoczonych A, P., 
Brazylii, Kanady i Argentyny 500 emigran 
tów, których przygotował do podróży Syn 
dykat Emigracyjny za pośrednictwem 
swych placówek.

lujące w czynnikach odpowiedzialnych sal 
nc przeciwstawienie tendencjom defetyz- 
mu walutowego. Położenie Banku Polskie 
go jest pomyślne, a rezerwa, jego w fun
tach szterkngach była nieznaczna. Zapa> 
złota w Banku Polskim wzrasta, a obieg 
pieniężny i działalność kredytowa utrzymu 
je się na poziomie normalnym. Eksport z 
Polski w ciągu ostatnich trzech miesięcy u- 
legł nieznacznemu spadkowi, w każdym 
bądź razie niniejszemu, niż przywóz do Pol 
ski. Bilans handlowy jest w dalszym ciągu 
czynny, a bilans płatniczy utrzymuje się w 
równowadze. Polacy pracują „zaciskając 
pasa" dla ugruntowania swej sytuacji go
spodarczej. Postawa waluty w Polsce, któ
ra pozostawiła zupełną swobodę obrotu dc 
wizami, dowodzi, że nietylko zapasy boga
ctwa narodowego decydują o sile polskie
go pieniądza, lecz przedewszystkiem wysi
łek kraju w kierunku utrzymania równowa 
gi finansowo-gospodarczej.

Narady taomiieiu 
finansowego w Genewie

Dnia 4 <bm. wyjeżdża do Genewy na pc 
siedzenie Komitetu Złota i Komitetu Eman 
sowego Li-gi Narodów p‘*jf. Feliks Młynar- 
ski.

Posiedzenie komitetu złota roapocmie 
się 6 bm.; obrady Komitetu Finanwoweg« 
11 bm. i trwać będą do 25 bm.
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Z pola bitwy
do warsztatu pracy państwowej 

Pfarsz. Piłsudski i I. brygada w oświetleniu berliftsklem
Na łamach „Berliner Tageblatt‘u“ z dnia | 

31 b. m. ukazał się artykuł p. t. .„Dzieje pierw- i 
■tej brygady*', który autor poświęca osobie i 
działalności Marsz. Piłsudskiego.

„Jak Briand i Mussolini — pisze p. Herren- 
st&edt, warsz. korespondent „Beri. Tagebl.“ — 
jak Mac Donald i Ebert tak i Piłsudski roz
począł akcję jako bezimienny bojownik w wal
ce klasowej. Socjalizm był dla niego punktem 
Wypadowym, dla własnego, odmiennego celu, 
którym było wyniesienie państwa polskiego na 
barkach bojowników o niepodległość.

Łatwo zrozumieć, że lewe skrzydło polskich 
socjalistów prowadzone przez Różę Luksem
burg już w r. 1900 na kongresie drugiej Mię
dzynarodówki w Paryżu napiętnowało wzrasta
jący szowinizm partji polskiej
Od organlzacul sirzelccKlcłi 

do pierwsze! brudady
Autor omawia dalej działalność J. Piłsud

skiego pod zaborem rosyjskim, a potem w Kra
kowie oraz powstanie Strzelców i pisze:

„Sieć ich (Związków Strzel.) rozpostarła 
się niebawem nad całą Europą. W paryskich 
pracowniach w mansardach Berlina, Liege i 
Wiednia, młodzi Polacy uczyli swych towarzy
szy taktyki, terenoznawstwa, reguł rozkazywa
nia. Instrukcje otrzymywali z Centrali kra
kowskiej, a w Centrali tej PIŁSUDSKI CZE
KAŁ NA WYŁANIAJĄCĄ SIĘ Z MROKÓW 
PRZYSZŁOŚCI WIELKĄ WOJNĘ, ZDECY
DOWANY NA WYWALCZENIE W NIEJ 
NOWEJ POLSKI.

Potem przychodzi rok 1914. Korespondent 
berliński opisuje stworzenie 1 brygady i dzie
je lat 1914—1916.

„Piłsudski — piśze — chćiał w chwili za
kończenia wojny BYĆ W POSIADANIU AR- 
MJI POLSKIEJ. WSZYSTKO JEDNO JAK, 
WSZYSTKO JEDNO GDZIE.

Wolny na trzy fronty
Pierwszym jego wrogiem była Rosja. Po

kopanie jej było pierwszem zadaniem, bo naj- 
więksca azęść terytorjum polskiego była pod 
przemocą rosyjską. By z Rosją walczyć trzeba 
było iść z Austrją. Piłsudski maszerował 
a Auatrję.

DRUGIM JEGO WROGIEM BYŁA AU
STRIA I NIEMCY. *

Piłsudski wykonywał rozkazy austrjackio o 
tyle, o ile odpowiadały jego celom, a saboto
wał pod tysiącami pretekstów inne.

Pewien odłam społeczeństwa polskiego zwal
czał Piłsudskiego. Lękał się go jako socjali
sty i paktował raz z Austrją to znowu z 
Rosją.

Od 1914 do 1916 r. Piłsudski prowadził 
wojnę na trzy fronty. Legjoniści wiedli życie 
sponiewierane, pełne goryczy. Austrjacy uwa
żali ich jako politycznie podejrzaną, a militar
nie potrzebną im grupę i traktowali ich stoso
wnie do tego.

Szkicując dalśzy rozwój wypadków, autor 
przechodzi do momentu, gdy szef okupacji nie
mieckiej w Kongresówce Beseler usiłował po. 
zyskać Pilsudskiego do swycli celów.

Beselerowskie Kombinacie 
i ¿eta zna odpowiedź 

PiftsndsKiećo
W czasie decydującej ix>zniowy, która to

czyła. się w Zamku Belwederskim, Beseler po
wstał z miejsca i, stanąwszy przed fotelem, na 
którym siedział Piłsudski, oświadczył:

„Panie Piłsudski — Polska potrzebuje 
silnego wojska, a to wojsko potrzebuje wiel
kich Polaków. Pójdź pan z nami.“

Na to Piłsudski odparł:
— Nawet gdybym się chciał zdecydo

wać i. z wami pójść, co zyskacie? JEDNE
GO POLAKA. A CO JA TRACĘ? CAŁY 
NARÓD.

. Na to Beseler odparł:

Pían orać sm&taczno- 
ro^rczycB

Na dzień 12 stycznia została zwołana ■ 
przez Centralne Towarzystwo Organfza- 
cyj Kółek Rolniczych konferencja dyrekto 
row wojewódzkich Towarzystw Organiza- 
cyj z udziałem wszystkich kierowników wy 
działów C. T. O. i K. R.

Na konferencji tej zostanie ustalony' 
szczegółowy program prac instytucji na o- i 
kres zimowy i wiosny.

Di’uk dalszego ciągu artykułu dr. 
Wł, Lewandowskiego p. t. „Poglądy 
Dmowskiego, na powstanie wielko
polskie w świetle analizy historycznej** 
tozpoczniemy w numerze jutrzejszym.

— Pan mnie źle rozumie. Jeżeli pan 
z nami pójdzie, zapewniam paiiskiemu woj
sku swobodę ruchów, uposażenie w najbar
dziej nowożytną broń i pierwszorzędne za- 
prowiantowanie. A dla’pana samego wszyst
ko, czego pan zechcc... Potęgę, sławę, za
szczyty..*
Piłsudski wstał i wyszedł, mówiąc Besele- 

rowi na pożegnanie:
— Cży Eksccleneja sądzi, że TA RĘKA, 

KTÓRA DŁAWI POLAKÓW BĘDZIE 
MNIEJ DŁAWIĄCĄ, JEŚLI DO KAŻDE-

Unia
Gdynia /Gdańsk - Rotterdam/ Porty 

Reńskie i zpowrotem.
Z dniem 1 stycznia 1933 roku rozpoczynamy regularną komunikację okrętową na 

powyższym szlaku:
Statki ładować będą w Gdyni (Gdańsku co io dni). W styczniu ekspedjujemy 

następujące statki:
s. s. „Chorzów** — 2 stycznia
s. a. „MarJenburg** lub subst, — około 12 stycznia 
a. a. „Chorzów1* — około 22 stycznia.

Informacyj udziela i prosi o zgłaszanie ładunków: 4466

Polska Agencja Morska. Gdynia 
ul, Swięłoiaftska —

dr. telegr.: PAN Vetefonv: 1506. 1507

Jak aęsto sadzimu się w Polsce?
Pieniactwo kwitnie szczedćlnie bulnie w Wlelkopolsce i na Pomorzu

Choroba prawowania się, szczególnie wśród 
drobnego mieszczaństwa i ludu wiejskiego, jest 
w Polsce niezwykle rozpowszechnioną; docze
kała się nawet specjalnej nazwy — pieniactwo, 
to właśnie prawowanie się o błahostki, włócze
nie po sądach dla byle drobnej obrazy.

Sądy grodzkie przy 1410 sędziach w r. 1928

Komisarz rządowy w Banka Polskim
Nonntnacta p. wiceministra Koca

Wobec ogłoszenia ustawy zatwierdzają 
cej zmiany w statucie Banku Polskiego, mi 
nister skarbu mianował podsekretarza sta
nu w ministerstwie skarbu p. Adama Koca 
komisarzem rządowym w Banku Polskim.

Motywem nominacji pana wicemiiustra 
Koca na to stanowisko jest przedewszyst- 
kicm dążność do ściślejszego skoordynowa 
nia polityki w zakresie obrotu pieniężnego 
ministerstwa skarbu i Banku Polskiego. 
Praktyka dotychczasowa wykazała, źe sta 
nowisko komisarza rządowego w formie po 
przedniej nie dawało właściwych wyników 
obopólnej penetracji myśli nad zagadnienia 
mi polityki dewizowej i kredytowej.

Tnial odbędzie sic nowa konferencja rcnaracdśna

W Lozannie w dn 18 stycznia ma się rozpocząć nowa konferencja w sprawie długów wos 
jennych i spłat reparacyjnych. Celem konferencji ma być uchwalenie dla Niemiec 2 do 3 
letniego moratorjum. — Powyżej ogólny widok na Lozannę,, jezioro genewskie oraz pano 

ramę Alp, — Po lewej stronie katedra.

GO PALCA PRZYKLEI SOBIE ORZEŁ
KA?

Prz« warsziatif pracy
Korespondent „Berliner Tageblatt‘u“ opi

suje dalej powstanie Niepodległej Polski, cza
sy powojenne, zamach majowy i kończy: „Jesz
cze raz kazał stanąć na baczność swoim legio
nistom. Teraz trzymają oni w rękach wieczne 
pióra zamiast karabinów. Obsadzili oni mini
sterstwa i walczą, — krwawiej, niż na polu 
bitwy — przeciwko wielkiemu nieprzewidzia
nemu kryzowi"...

rozważyły ogółem 3.797.067 spraw (w tern cy
wilnych 1.965.043 i karnych 1.965.013), na je
dnego sędziego wypadło zatem 2.693 sprawy. 
W r. 1927 przy 1393 sędziach rozważano 3 mil. 
754.571 spraw (cywilnych 1.674.658 i karnych 
2.079.913), na jednego sędziego wypada 2692 
sprawy. W r. 1926 przy tej samej co i w roku

Obecnie dzięki wprowadzeniu zmian do 
statutu Banku Polskiego współpraca ta zo
stała oparta na szerszej płaszczyźnie. 
Przez wejście komisarza rządowego w 
skład rady nadzorczej Banku Polskiego po 
wstaije skuteczniejsza forma kolaboracji i 
większa jej elastyczność.

Wiceminister skarbu p. Adam Koc zo
stał powołany na stanowisko komisarza 
rządowego Banku Polskiego, gdyż jemu 
właśnie podlega całokształt polityki obro
tu pieniężnego, a tem samem również za
gadnienie koordynacji tej polityki minister 
stwa skarbu z instytucją emisyjną.

Do wszystkich Matek, dbają, 
cych o zdrowie swych dzieci.

Matki!... Wiecie chyba, że ciałko maleńkie 
go dziecięcia jest zbyt wrażliwem, aby je pie 
lęgnować pierwszym lepszym, źle spreparowa 
cym i nieaseptycznym pudrem, który niejedno
krotnie powoduje dolegliwości i choroby skó
ry u dzieci. Wybór przeto właściwego pudru 
powinien być dla Was, Matki, kwestią zasad
niczą. Pamiętajcie, że najlepiej pielęgnuje ciał
ko dziecięce sterylizowany puder dla dzieci 
„Borsal“, usuwający bez śladu zaczerwienienia 
: wyprzałość skóry, wytwarzany przez fabr. 
chem. R. Barcikowski Sp. Akc. w Poznaniu. Dc 
nabycia w każdej aptece i drogerjl

Wubitna poprawa kur
sów pożyczek oaAslw.

W związku z zakończeniem roku oraz 
wiadomościami o pomyślnym przebiegu ro 
kowań na temat paktu o nieagresji między 
Polską a Rosją Sowiecką, nastąpiła popra
wa sytuacja zarówno na giełdzie pieniężnej 
w Warszawie jak i na prowincjonalnych 
giełdach krajowych.

Na giełdzie warszawskiej mocniej kształ 
tują się kursy prawie wszystkich papierów 
o stałem oprocentowaniu, głównie poży
czek państwowych, jak 7 proc, pożyczka 
stabilizacyjna, 6 proc, pożyczka dolarowa 
i 4 proc, premiowa pożyczka dolarowa, 
któremi dokonywane są dość znaczne o- 
broty.

Również zwyżkowo kształtują się kursy 
polskich pożyczek na giełdach zagranicz
nych.

poprzednim ilości sędziów rozważono 3.820.971 
spraw (w tem cywilnych 2.022.024 i karnych 
1.798.947), a na jednego sędziego wjpaclło 
2.743 sprawy.

Natomiast sądy okręgowe, jako pierwsza 
instancja rozważyły w r. 1928 spraw 326.820, 
przytem na jednego sędziego wypadło 280 
spraw, w r. 1926 — 315.329 spraw, a na sę
dziego — 287 spraw.

Aby odpowiedzieć na pytanie, JAK CZĘ
STO MIESZKAŃCY POLSKI SIĘ SĄDZĄ, 
należałoby wziąć pod uwagę przedewszystkiem 
sprawy cywilne, ile że znaczna część sprau 
karnych jest skierowana do sądów w drodze 
publicznego oskarżenia. Natomiast sprawy <\v 
wilne w zupełności ilustrują nasze zamiłowa
nie do pieniactwa. Okazuje się tedy, że w r. 
1928 sądy grodzkie i okręgowe rozważyły w 
pierwszej instancji ogółem 2.162.971 spraw, co 
stanowi 72,1 spraw na tysiąc mieszkańców.

Zważywszy jednak, że spraw cywilnych w 
drugiej instancji wpłynęło w r. 1928 do Sądó'v 
okręgowych ^09.987 i do sądów apelacyjnych 
22.714, otrzymamy na tysiąc mieszkańców 
jeszcze dodatkowo 4,4, a więc wraz z pierwszą 
instancją — 76,5. Ilość spraw cywilnych, przy
padających na tysiąc mieszkańców dla całego 
państwa, waha się w granicach stosunkowa 
niewielkich od 66 do 80.

Inaczej zupełnie sprawa się przedstawia, 
o ilo weźmiemy pod uwagę poszczególne dziel
nice Polski. Nadmienić należy, że ponieważ 
np. sąd apelacyjny w Lublinie obejmie część 
województw wschodnich, przeto statystyka są
dowa ułożona jest w ten sposób, że wojewódz
twa centralne i wschodnie stanowią jedną gru
pę, woj. zachodnie z G. Śląskiem — dnigą i 
woj. południowe ze Śląskiem Cieszyńskim — 
trzecią.

W pierwszej zatem grupie (woj. centralne 
i wschodnie, liczące 57,2 proc, ludności pań
stwa), biorąe pod uwagę wszystkie spraw\ 
cywilne, tak w pierwszej, jak i w drugiej in
stancji, otrzymamy spraw 996.724, a na tysiąc 
mieszkańców W YPADNIE 58,1 SPRAW, t. j. 
mniej aniżeli wypada przeciętnie dla całego 
państwa (76,5). Druga grupa (województwa 
zachodnie) dadzą zupełnie inny obraz. Przy 
2.905.508 ludności (w r. 1928) wytoczono 
spraw 655.395, oo stanowi 225,6 spraw na ty- 
siąo mieszkańców. W grupie trzeciej (woi. 
południowe) mamy spraw 655.395, t. j. 74,7 na 
tysiąc ludności. Wynika zatem stąd, że u nas 
w dzielnicach zachodnich sadzą się stosunkowa 
trzy razy więcej, aniżeli w dzielnicy południo
wej, a prawie cztery razy częściej od mieszkań
ców województw centralnych.

Cyfry, które przytoczyliśmy, dowodzą jas
no, źe chętnie się sadzimy, a wypadki bez
względnego pieniactwa prawdopodobnie d<*> 
rzadkości nic należą.
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Genjalnu wynalazca 
c«j aferzysta«

W czarodzleishlel willi „Plól Maprais“.
Francji jest obecnie j powierzyli mu tak znaczne krociowe sumy, by. 
ńipm. Jnnn. T)nnikmv_ nnimnipi nin ntrneili do nipfrn zaufania.

Najgłośniejszem we . 
nazwisko polskiego inżyniera Jana Dunikow
skiego. Wszystkie pisma wypełniają szczegó
łowe sprawozdania z przebiegu śledztwa w tej 
sensacyjnej sprawie . Feljetoniści francuscy 
szeroko się rozpisują na jego temat, snując na 
marginesie jego sprawy różne domysły i ana- 

■ lizy psychologiczne.. Nowoczesny ten alchemik, 
poszukiwacz „kamienia mądrości1' nie schodzi 
c ust całej Francji.

Szczegóły jego sprawy czyteluikom naszym 
są już znane. Powtarzamy je więc w zarysie 
tylko.

Pod błękitnym niebem Riwjery inżynier pol
ski pracuje w cudownie urządzonem laborato
rium, nad wynalezieniem sposobu wytrwarza. 
nia złota. Pracuje we własnej willi, którą — 
dziwnym kaprysem — nazwał „Mój Kaprys". 
Nowoczesny alchemik nie posiada zupełnie 
cech, w jakie zwykliśmy ubierać dawnych al
chemików. Wiadomo — mroczno głębie skle
pionych wnętrz, wypełnionych retortami, wiel
kie ognisko, dookoła którego snuje się cień 
brodatego, zakapturzonego w długi habit spo
witego uczonego średniowiecza.

Dunikowski jest „innym alchemikiem“. — 
Pracuje pod słoneczu cm niebem Riwjery, jest 
właścicielem trzech samochodów, żyje bardzo 
wystawnie, a czworo swych dzieci wychowuje 
wprost zbytkownie. Wytworny, wymowny, 
małżonek pięknej Polki. A nazwa jego willi 
jest istotnie niepokojąca dla „właściciela“ tak 
znacznych „depozytów". Dunikowski otrzymał, 
jak wiadomo, liczne miljony franków od pe
wnego towarzystwa francuskiego na wyrób 
złota sposobem przez niego wynalezionym.

Oto zasadnicze tło sprawy. Obecnie ińż. 
Dunikowski znajduje się w areszcie śledczym 
i w Paryżu ma dokonać prób, które mają wy- 

’ kazać jego niewinność i dowieść, że wynalazek 
jego istotnie posiada wartość. Udzielono pol
skiemu inżynierowi do dyspozycji laboratorium 
chemiczne, gdzie Dunikowski już rozpoczął 
prace wstępne; mające na celu wydobycie 28 
karatowego złota.

Co zaś najdziwniejsze, uczony więzień i no
woczesny alchemik znalazł się w areszcie je
dynie wskutek fatalnego zbiegu okoliczności. 
Co najdziwniejsze, jego mandatarjri3ze, którzy

najmniej nie utracili do niego zaufania.
I tak obecnie trzech uczonych o światowej 

sławie czuwa nad pracami i eksperymentami 
polskiego uczonego, Guillet, dyrektor Szkoły 
Centralnej, Dr. Bedeau, kierownik laborato- 
rjum chemicznego przy Sorbonnie oraz Sannie, 
dyrektor instytutu rzeczoznawczego przy są
dzie paryskim i profesor wyższej szkoły nauk 
lekarskich.

Opinja publiczna zaś zaczyna już dokoła 
osoby uczonego polskiego snuć mistyczne le
gendy.

Sprytna szanlażysika
Tragikomiczna historia w Poznaniu —

W dziale ogłoszeń jednego z 
poznańskich 
treści:

ukazał się anons tej
dzienników 

mniejwięcej

„Kupię Admii

w Poznaniu

pieska. Zgłoszenia w 
uistracji 10171“.

Równocześnie cały szereg osób 
otrzymał listy tej treści:

„Mój drogi! Dawno już nie dawałam 
znaku życia, ale obecnie bardzo mnie 
bieda przycisnęła i gwałtownie • potrze* 
buję 200 złotych. Myślę, że pamiętasz o 
słodkich chwilach wspólnie spędzonych, 
nadeśle-sz tę niewielką dla ciebie kwotę 
a tak potrzebną twojej małej kobiecince.

A.'* •
Gdybyś pieniędzy nie przysłał i nie po» 
ratował w tej ciężkiej sytuacji, w jakiej 
się znalazłam, będę zmuszona o wszyst* 
kiem co nas łączyło kiedyś, opowiedzieć 
twojej żonie“.

Jakaś sprytna szantażystka, znając wybór* 
nic stosunki osobiste panów, którzy li* 
sty tej czy podobnej treści otrzymali, uderzyła 
w najczulszą strunę. Każdy ma jakiś, choćby 
drobny grzeszek na sumieniu, więc i za milczę* 
nie chętnie zapłacił, przysyłając żądaną sura'? 
pod wskazanym adresem. . t. . .

Równocześnie w administracji ower o dzieto 
nika zjawiała się regularnie codzień młoda ko-- 
bieta, pragnąca kupić pieska i odbierała napty* 
waja.ee licznie oferty pod szyfrę 10171.

Pod tę właśnie szyfrę kazała sobie sprytna 
szantażystka przysyłać pieniądze. :

Trwało to ćalemi tygodniami. Anonimowa 
szantażystka zbierała obfity plon swej występ, 
nej działalności. Nareszcie powinęła się jej 
noga. Otrzymało od niej m. in. bezwstydnej 
treśęi listy również kilku duchownych, którzy 
skierowali anonimy do policji, celem wyśledzę* 
nia bezczelnej szantażystki. Równocześnie je* 
den z panów, którzy otrzymali anonimowe łt 
sty, pokazał zaadresowany do siebie list, swej 
żonie. Żona udała się z agentem policji do ló* 
kału dziennika i po kilkugodzinnem oczekiwa? 
rjiu zdołała przychwycić szantażystkę, którą 
okazała się panna z jednego z najlepszych do* 
mów w Poznaniu, nauczycielka, osoba zamoż 
na, której matka posiada kamienice 8 zmarły 
ojciec byl jednym z najbardziej poważanych 
obywateli. Śledztwo wykazało, że szantażysf. 
ka wyłudziła w opisany wyżej sposób około 
17 tysięcy, a co najlepsze, że żadnego z adre 
satów nie znała nawet osobiście. Afera-ta wy* 
wołała w mieście duże poruszenie.

f-------------------------------------- ----------------------

Aatonomia uniwersg- 
tfecka

o jci zniesieniu nie 
odpowfiacłiiSn prawdzie

Minister 'wyżu. rei. i ośw. publ. Janusz 
Jędrzejewicz przyjął na audjencjii w dn*u 
2 b. m. rektorów wyższych uczelni w związ 
ku z wiadomościami o zamierzonej noweli
zacji ustawy o szkołach akademickich.

Panowie rektorzy zgłosiłr się do współ 
pracy w tym zakresie. Minister Jędrzeje- 
wicz autorytatywnie stwierdził, że pogło
ski o zamierzonym jakoby zniesieniu auto 
nomji uniwersyteckiej w żadnej mierze nie 
odpowiadają rzeczywistości.

Nic bcd£ic mononolu na im 
port towarów południowych

'W związku z pogłoskami, jakie ukazały 
się dotychczas w prasie na temat organlza 
oji lagrów owocowych w Gdyni, Minister
stwo Skarbu stwierdiza, źe wszelkie te po-, 
głoski nie odpowiadają prawdzie. W 
szczególności niema mowy o udzieleniu mo 
iTopolu jakiejkolwiekbądź Tranie na import 
owoców południowych o cle ulgowem. 
Wszystkie firmy, które zadośćuczynią wy
maganym warunkom, będą mogły bez trud 
ności uzyskać zezwolenie na import owo
ców o cle ulgowem.

Nie są również zgodne z prawdą pogło 
ski o roli posła Wiślickiego w rzekomej 
organizacji monopolu importu owoców po
łudniowych. Poseł Wiślicki ani nie był 
twórcą tego projektu ani żadnego udziału 
w tej sprawie nie bierzc.

135 nagród Nobla
Od. .założenia słynnej fundacji Nobla roz 

dzielono już przeszło 18 i pół miljona koron 
na nagrody literackie, naukowe i pacyfisty 
czue. Wśród laureatów 135 nagród Nobla 
najwięcej było Francuzów, dalsze pierwsze 
miejsca zajmują Anglicy, Niemcy, Amery- 
kanie ze Stanów Zjednoczonych i Szwedzc. 
Pieniężna wartość nagród Nobla zmienia 
się, jak wiadomo, z każdym rokiem. W r. 
1923 każda .przyznana nagroda wynosiła 
114,000 koron, natomiast w roku 1931 — 
173.000 konon. ' »dana'

X. d irs^etoćemi partjami soruje 
trzos - ta winno byt nasza

... Z&li£ajaice si<ę sm^cdasże inrwcntu- 
woTwe dają nam otcauje Mnyfcaxania 
naszej siłij- 'Wsgslaliśmn naszai fto^ 
misje obniżania cen do 
zabładów. Wszyscy donasza jedno
głośnie:

tfuda sic
u

imieszne fimoiy ustalone są dl<t 
roysoftorcarfościorpycfi fowarón; 
i x wszystlticfi są rzeczyniste ilości 
n> zapasie. JZiema fatfśr »waniyicft ar
tykułów pnynętnycfi. ótóre już po 
póf ¿godzinie tso rozpoczęciu są wy
przedane. f7o Jest to. czci*© mp 
barny. wobec te&o istnieje dla 
iedipce tnlfco hasło.

SEU-
nas

cftRoełctE wasze oczy 
WASZ NAKENHfEłSZY SKARB

ja «owa 
WIUPS ARGEHTA

Pożyczki dla miast i 
wydziałów pow*ai.
W lokalu Polskiego Banku Komunalne-, 

go w Warszawie odbyło się posiedzenie ko 
misji Komunalnego Funduszu P-oźycitkowe- 
go pod przewodnictwem przedstawiciela 
ministerstwa spraw wewnętrznych p. Ada 
ma Kuncewicza, na którem zostały przy
znane pożyczki krótkoterminowe magistra 
towe w wysokości 130 tys. zł, i wydziałom 
powiatowym 95 tys. zł.

Należy zauważyć, że zgodnie z rozporza 
dzeniem p. ministra spraw wewnę4rzayx!h 
pożyczki krótkoterminowe iprzyzrrane sa
morządom zostały »konwertowane na po
życzki długoterminowe z terminem od 5 do 
10 lat.

We wtorefe, duto 5 siigttenia rrssKfscu
na

Narady eksportowe

I
W dyrekcji naczelnej lasów państwowych od 
była się konfcróncja z i-irzetlstawicielanii komi
tetów orgauizacji eksportu papierówki i miterja- 
; łów tartych. Tematem obrad była sprawa współ- 

1 pracy prywatnego przemysłu i handlu drzewnego 
1 z administracją lasów państwowych, w zakresie 
• podziału, kontyngentu wywozu drewuw do 
Francji.

Ze strony przedstawicieli administracji lasów 
t państwowych podniesiono ni. in. potrzebę rozsze 
rżenia działalności komitetów eksportowych rów

, nież na materjały dębowe tarte oraz na. podkłady 
1 i slipry.
’ Następna zkolci wspólna konferencja przed
stawicieli obu zainteresowanych stron odbędzie 
się w dniu 5 stycznia r. 1932.

Wyprzedaż ■■■■»
site tfin’CTXM

1 10.000 młodocianych 
przestępców w Berlinie

Prasa ogłasza nowe Zestawienia statystycz
ne, ujawniające niezwykły wzrost zbrodniczo^ 
ści wśród dzieci w Niemczech. W r. 1928 
przeciwko młodocianym wdrożono w Berlinie 
około 4000 postępowań karnych, w roku na
stępnym liczba ta wzrosła do 4.475 i osiągnęła 
w r. 1930 stan 5.035 przestępstw. W r. 1931 
liczba ta w porównaniu do roku poprzedniego 
zdwoiła się, osiągając cyfrę około 10.000 prze 
stępstw młodocianych w samym Berlinie.

y

waja.ee
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rxym»»kal.
Poniedziałek Eugeniusz* 
Wtorek Emiljanny

— Stan wody w Wiśle z dnia 2. 1.: Zawis 
chost +2,10, Warszawa +2.55, Płock +2.45, 
Toruń +2.98, Fordon +2,80, Chełmno +2.57, 
Grudziądz +2.68, Korzeniewo +2.85, Tczew 
;+2,3ó.

Repertuar Teatru.
Poniedziałek, 4. b. m. o g. 20 — „Płowce“.
Wtorek, 5. b. m. o godz. 20 —■ „Ich synowa“.

Repertuar kin:
Pałace: „Tragedja Amerykańska, reżyserja 

Sternberga.
Światowid — „Natchnienie“ z Greta Garbo. 
Lux, ul. Strumykowa „Przygoda sobowtóra“ 
Mars, ul. Warszawska „Kochanek o pół« 

Bocy“.
Corso: „Żelazna Stopa“, „Tajemniczy

Dżems“.

Ml H R ftwińowy 
warnawsła

Humor, zachwyt, furorę, sensację budzi 
szlagier superprodukcji „Fosa“ p. t.

Kochanek o północy 
Najweselsza komedja sezonu, w której 
urocza Jesnette Ma donald oraz 
jej partner Re Inald Denny olśnią 

i oczarują wszystkich.
Doslwnalg nadprogram*
Pociątek seansów o ąodz. 17.15 19-tej i 21 i ej 
w niedzielę od 15,15. Ceny miejsc od 1.70—0 30 

izysty dschód przeznaczony na dalsza hudiwg 
„DOMU ŻOŁNIE, RZ A«‘

Oarftć s8®Ssta w szare 
dni

Impresje z wijsrtawy 
Czerwonego Kizu/d

Jesteśmy bardzo daleko... Tam, na dworze 
Sźary mrok wczesnego zimowego wieczoru.

A. tam, na. parterze, w salach, gdzie mieści 
in aię do niedawna konserwatorium, (ul. Cheł- 
niimika 16) «łonoe —^ciepło., Mor.z.e ziekmo-mo- 
dre patrzy w sfalowane obłokami niebo...

■Neapobtańscy rybacy ciągną do brzegu sie
ci. Radosny wysiłek uwydatnieją ich wspania
łe musikuły.
’ lulaj w tej sali bierzc nas w swoją władzę 
jakaś moc czarodziejska i w inny świat unosi 
na.chwilę, 6ztuka prawdziwa zlewa na dusze na 
sze swoje kojące, życiodajne siły!..

Może nigdy, w żadnej dobie tak wielkiego, 
tak dobroczynnego, tak cudotwórczego wprost 
znaczenia’nie miała żadna wystawa, jak ta wy 
stawa wędrowna, jak te odwiedziny sztuki, jak 
to przygodne goszczenie wielkich mistrzów pę
dzla polskiego w przygodnej sali, na przygod
nie udzielonych ścianach. Popularyzacja sztu
ki ma tak .olbrzymie znaczenie kulturalne i mo 
ralne, że gorąco prz.yklasnąć należy pomysłowi 
urządzenia takich wystaw. Prowincja ma moż
ność zaznajomienia się z arcydziełami naszego 
pędzla.

Kossak, Fałat, Wygrzywalski. Mazurkie
wicz, Piotrowski, Gibiński, Rozwadowski, Set- 
kowicz cisną się na usta znajomi odtąd, swoi 
bliscy! Wojsko polskie, te szare kolumny, co 
na codzień ulicą miasta maszerują, podnosi mło 
dy Kossak do godności legendy, a stryj jego, 
Wojciech pokazuje, jakim barwnym był przed 
stu laty ten ułan, o którym śpiewa piosenka 
„jak to na wojence ładnie!" ten ułan polski, w 
którym się wszystkie kochały dziewczyny, dla 
którego czerpią wodę ze studni, którego konia 
poją na pełnych słońca i prawdy realnej obra
zach, .

Są góry nasze i górale, podhalańska cerkiew 
ka w cieniu olbrzymiej lipy, otoczona ciżbą po
bożnego ludu, niezrównane szafirowe noce Ma
zurkiewicza i Fałalowe śniegi i Wygrzywalskie 
go płótna, na których typy ludzkie żyją, fale 
dziwy morskie szepcą, a słońce grzeje..,.

Wszystko ku pokrzepieniu nas, i ku ochło
dzie... Znużone, skołatane dusze mają możność 
odetchnąć przeż chwilę inną atmosferą i za
czerpnąć tchu do dalszego, jakże nieraz trud
nego życia. Wanda Załeska-Kurnatowska,

Ł teatru
— Przed prcmjerą „Carewicza“. W przygo« 

toWaniu wspaniała sztuka G. Zapolskiej p. t. 
„Carewicz". Widowisko to przygotowane pod 
względem reżyserskim przez dyr. Bendę, który 
równocześnie kreuje rolę „Carewicza“, mając 
za partnerkę p. Romę Pawłowską w roli „Soni", 
będzie hołdem naszego teatru złożonym ni?» 
strzyni sceny polskiej w ¡O«tą rocznicę 
zgonu.

W ostatnie! chwili prosimy o nowe dary 
posi drzewko dla hiedoei dziatwy 

Nasz turnię! gwiazdkowe! ofiarności obywatelskiej
Akcja drzewkowa „Dnia“, która 

swój wspaniały rozwój zawdzięcza o* 
fiarności naszych czytelników, posu
nęła się o poważny krok naprzód.

Do Komitetu wykonawczego zapro 
siliśmy następujące osoby: ks. dziekan 
na Sienkiewicza, ks. prób. Gołomskie* 
go, pp. wicewojewodzinę dr. Seydli» 
tzową, starościnę Łącką, prezesową 
Paluchową, pułk. Wolszłegerową, pik. 
Ihnatowiczową, mjr. Kuliczkowską, 
nacz. Biedowiczową, prezesową Stefa»

Niech radość fych nafhiedniefszgch 
będzie i waszą radością

W Ognisku Młodz. Kat. odbyła się w środę 
dnia 23 grudnia uroczystość gwiazdkowa dla u- 
bogieb par, N. P. Marji urządzona przez Stów. 
Pań Mił. św. Wino, a Paulo. Sala się zapełni
ła ubogimi i .paniami — członkiniami Stów 
Przy pięknie przybranej choince odśpiewano ko 
lendę, poczem piękne przemówienie wygłosił 
ks. Motylewski. Przewodu. Stow.p. Trzaskowa 
zwróciła się do ubogich, w 6tałej naszej opiece 
będących, w serdecznych słowach. Po odśpie
waniu kolendy, dzieleniu 6ię opłatkiem i skła
daniu sobie wzajemnych życzeń świątecznych 
przystąpiono do rozdania darów pomiędzy uh o 
glch. Wydano ogółem 170 porcji 126 rodzinom 
(rodziny liczniejsze i najbiedniejsze otrzymały 
po dwie porcje). Każda porcja składała się z 
1 kg. chleba, 1 kg. strucla, pół kg. mię6a, pół kg. 
kiełbasy, pół kg. cukru, pół kg. kawy słód., 1 
kaw. mydła, pierników , i karmelków. Pozatem 
rozdano 14 koszul męsk., 38 koszul kob., 14 
prześcieradeł, 12 6ztuk barchanu po 3 mtr„ 8 
sztuk barchanu po 5 rn.tr., 2 sztuki biał. barcha
nu, 2 kompl. powleczenia na pościel itp. oraż 
wielką ilość noszonej ciepłej odzieży.

Ponieważ zasoby kasy Stów, nie byłyby wy 
starczyły na pokrycie kosztów „Gwiazdki" dla 
tak licznie — poza stale przez Stów, wspiera
nemu — zgłaszających się biednych, zwrócił się 
Zarząd Stów, z prośbą do Władz, Firm i osób 
prywatnych o .pomoc, której Slow, udzielono. 
Mianowicie otrzymało Stów, od p. Wojewody 
200 z., p. Starosty Krajowego 300 zł., Magistra

Z
— „Płowce“ na kościół na Mokrcm. W po« 

niedzialek, 4 b. m. o godz. 204 ej Teatr Miejski 
edegra sztukę „Płowce“. Czysty zysk przezna« 
czono na spłatę długów nowego kościoła na Mo 
krem. Wszystkich obywateli całego miasta jak 
najuprzejmiej i najserdeczniej zaprasza ks. 
prób. Gołomski. składając już naprzód za la« 
skawe przybycie i łaskawe pbparcie tysiąckrot« 
ne „Bóg zapłać“!

— Dramat misyjny w Teatrze Miejskim.
W czwartek, dnia 7 stycznia b. r. wysta* 

wiony będzie, staraniem Koła Misyjnego para« 
fji Panny iMarji, wielki dramat misyjny p. t. 
„Andalouma“, odegrany już raz z wiclkiem po« 
wodzeniem w sali „Ogniska“ S. M. P. w dniu 
6 grbdnia ub. r. Obszerne sprawozdanie umie« 
ściliśmy po imprezie. Święto Trzech Króli jest 
świętem misyjnem. Dobrze się wiec złożyło, 
że w dniu 7 stycznia tuż po święcie Trzech 
Króli wystawienie tego dramatu stanie się pięk 
na propagandą idei misyjnej. Niewątpliwie 
nikt nie zaniecha okazji przypatrzenia się bli« 
żej sposobom pracy dla misji. Dzikie zwyczaje 
murzyńskie, tańce, śpiewy, akcja pełna drama» 
tycznego napięcia, czynią rzecz godną widzę« 
nia.

— Bal maskowy. Grupa Społeczna Nauczy» 
cieli Szkół Powszechnych Wydziałowych mia 
sta Torunia urządza dn. 5 b. m. w salach Dwo« 
ru Artusa wielki bal maskowy. Czysty zysk 
przeznacza się na kolonje i na dożywianie 
biednej dziatwy szkolnej.

— Wystawę gwiazdkową obrazów i rzeźb 
przy Rynku Nowomiejskim, zaliczyć trzeba do 
imprez artystycznych, cieszących, się znaczną 
frekwencją publiczności. Niemało przyczyniła 
się do tego zapowiedź losowania premij w o« 
brazach, przeznaczonych na ten ceł przez za« 
rząd Konfraternji Artystów. Aby zachęcić pu? 
bliczność do nabywania biletów (2 zł.) wstępu 
z udziałem w losowaniu, podajemy wj+az obra 
zów, które będą w b. m. wylosowane: Br. Gę« 
stwickiego obraz olejny „Bokser“; Fel. Gę« 
stwickiego akwarela „Port rybacki w Jastarni“; 
Eug. Grosa obraz olejny „Rybacy* w Karwji“; 
Brejskiej»Malessiny akwarela „Ulica na Mo» 
krem"; Ign. Mazurka obraz olejny „Ulica Bo« 
żego Ciała- w Krakowie; Schuitze«Kieperowej 
akwarela „Kobieta z Polesia'*; Podtaszewskiego 
rysunek „Chlo z Porn*ńtk’'ego“. Zwyczajnv 

nowiczową, Ruchniewiczową, redak? 
torową Nowakowską, M. Dałkowską, 
Cienską, Kamieńską oraz p. Starostę 
Grodzkiego Staniszewskiego i jako 
przedstawicielkę Redakcji »,Dnia‘‘ p. 
red. Mrozowicką.

Zebranie Komitetu wykonawczego.
Pierwsze zebranie Komitetu wyko* 

nawczego odbyło się w lokalu Rodak* 
cji „Dnia“ w ub. sobotę w godzinach 
popołudniowych.

tu m. Torunia 50 kg. mąki i 55 kg. mięsa wieprz, 
(które zostało dodatkowo podzielone pomiędzy 
najwięcej potrzebujących), Zrzeszenie Urzędni 
ków Banku Polskiego ofiarowało 100 zł., Towa 
rzystwo Kupców Chrześcijańskich 75 zł,, p. 
Jaugschowa 200 zł,, w kancelarii paraf. 53 zł,, 
p. mcc, Ossowska 50 zł., p. hr. Moszyński 25 zł., 
p. Siemiątkowska 20 zł., p, Grosserowa 20 zł., 
p. mec. Wiśniewski 20 zł., p. Fredykowa 10 zł., 
p. Świecowa 10 zL, p. Łyskowska 10 zł., Firmy: 
Kryszczyński i Ciesielski 10 ctr. węgla, (który 
także najbiedniejszym przydzielony został po 
pół ctr.), Konig 50 f. kawy słodowej, 10 f. cukru 
10 f. karmelków, Młyny Lubickie 100 f. mąki 
pszen., Standart skrzynię smalcu, Ruchniewicz 
30 f. pierników, Araczewski różne towary kolo
nialne, Goertz 10 bochenków chlsba, Rucki 8 
wątrobianek, 7 kiełbas, Chmielewski 2 kiełba
sy, Świtlik 7 paczek proszku do prania, 10 p. 
cykorji, Jakubowski 4 but. wina,’ Walczak 5 ka
wałków mydła, Fischer 2 fartuszki, 2koszule, 3 
czapeczki. Poza tern -wpłynęły liczne dary w 
gotówce i w naturze od członków czynnych i 
datkujących, których w myśl uchwały się nie 
ogłasza.

W imieniu całego Stów, a zwłaszcza w imię 
niu naszych biednych, za hojną — mimo cięż
kich czasów ofiarność — składa Zarząd Stów. 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo par. N. 
P. Marji, wyżej wymienionym Władzom, Fir
mom i wszystkim ofiarodawcom gorące i ser
deczne podziękowanie.- 

bilet wstępu I zł. dla wojska i młodzieży zbio» 
rowo 20 gr. od osoby.

— Ku uwadze członkom Stów. b. Więźniów 
Politycznych i Ideowych Woj. Pom.. Staraniem 
zarządu odbędzie się wieczorek wigilijny, na 
który zaprasza się wszystkich członków. Zglo* 
szenia należy nadsyłać do dnia 8 b. m. -w Ogni« 
sku Stowarzyszenia, ul. Grudziądzka 6S«70. Ze 
względu na to, że Stowarzyszenie obchodzić bę 
dzie tę uroczystość poraź pierwszy, przeto żad 
nego b. więźnia politycznego zrzeszonego w' 
Stów. Pom. nic powinno braknąć, przyczem 
uprasza się o zgłoszenie drieci do lat dziesię« 
ciu, dla których czekają różne podarki gwiazd« 
kowe.

— Wieczorowe kursy maturalne i doksztaL 
cające. Nauka dla pań i panów na wieczornych 
kursach maturalnych i dokształcających w To« 
runiu, koncesjonowanych przez Kuratorium 
Okr. Szk. Pom., rozpoczyna się dnia 8 b. m. 
w klasach od VI do VIII gimnazjalnej, typu 
humanistycznego i matem.«przyrodnicz. Rów* 
nocześnie przyjmuje sic wpisy nowych kandy« 
datek i kandydatów na kilka wolnych miejsc 
od klasy IV do VIII. Bliższe wiadomości w 
Gimnazjum Państw, (ul. Piekary).

— Zimna kąpiel. W dzień Nowego Roku 
wpadl do martwej Wisły w parku miejskim 12» 
letni Edward Buzak, zamieszkały przy ul. Re« 
ja 32. Chłopca wydobyto i zziębniętego odwie» 
ziono do szpitala*miejskiego. Buzak zażywał 
ślizgawki wraz z kolegami, w pewnym miejscu 
lód się załamał i chłopiec wpadł do wody.

— Za kradzież węgla z pociągów tranzyto« 
wych. Policja przytrzymała ostatnio Lajera A« 
Ieksandra, lat 24, Tajewskiego Stefana lat 27, 
Chojnackiego Józefa lat 27 i Żytkiewicza Jana, 
wszyscy z Toruni za kradzież węgła z pocią* 
gu tranzytowego na szlaku Toruń—Mokre—Pa,, 
powo. Wymienionych odstawiono do Sądu 
Grodzkiego w Toruniu.

— O sprzątanie śniegu z chodników. 
W związku z obecnemi opadami śnieżnemi 
i powodowaną tern gołoledzią na chodnikach, 
ulicach, ścieżkach, Magistrat przypomina obo* 
wiązek pp. właścicieli nieruchomości (dzier» 
żawców, administratorów) usuwania śniegu 
z chodników itp. bezzwłocznie po każdym opa» 
dzie śniegu, a to na całej przestrzeni chodnika, 
przyległego do nieruchomości oraz bezzwło* 
cznego, z nastaniem gołoledzi, ■Dosypywania 
c-odników piaskiem

Komitet ustalił szczegóły technicz* 
ne uroczystości, oraz tymczasowy 
kontyngent dzieci, mających być ob* 
darowanymi. Lista dzieci nie jest je= 
dnak jeszcze zamknięta. W ramach 
tymczasowo ustalonego kontyngentu 
podział dzieci jest następujący: para* 
f ja Chrystusa Króla na Mokrem — 60 
dzieci; parafja N*. P. Marji — 20 dzie* 
ci: parafja św. Jana — 20 dzieci; pa» 
raf ja św. Jakóba — 20 dzieci.

Komitet postanowił zwrócić się do 
poszczególnych parafij o przesianie 
wykazu najbiedniejszych dzieci.
Gwiazdkę uchwalono urządzić w nie» 

dzielę, dnia 10 stycznia b. r.
Następne zebranie Komitetu wy» 

konawczego odbędzie się we wtorek, 
dnia 5 b. m. o godz. 16 w lokalu naszej 
Redakcji, na które wszystkich człon* 
ków jak najusilniej zapraszamy.

Lista dzieci, jak to już zaznaczy* 
liśmy, nie jest jeszcze zamknięta. Po» 
większy się ona w miarę darów, jakie 
jeszcze w ostatniej chwili wpłyną. To 
też raz jeszcze apelujemy do wypró« 
bowanej ofiarności naszych Czytelni« 
ków, by w ostatniej chwili pospieszyli 
jeszcze z darami pod drzewTko.

Zwracamy się również z ponowną 
prośbą do tych ofiarodawców, którzy 
zadeklarowali dary pod drzewko, o la* 
skawe nadesłanie ofiar do Redakcji 
naszego pisma w dniach najbliższych. 
Komitet bowiem przystąpić musi nie* 
bawem do rozdziału i pakowania pa* 
czek.

Jeżeli więc macie dać — to natych» 
miast.

Wczorajszy wykaz ofiarodawców 
rozpoczyna Cukrownia w Chełmży, 
która nadesłała jako dar pod drzew*ko 
dla biednej dziatwy 25 kg. cukru.

Hojny dar Cukrowni w Chełmży 
zapisaliśmy na konto nr. 141.

Na koncie nr. 142 figuruje nowy 
dar p. Juljusza Zinsera, właściciela 
sklepu towarów krótkich na Mokrem, 
który ofiarował jeszcze jedną su» 
kienkę.

Ponadto otrzymaliśmy w dniu wczo 
rajszym od p. Jana Kapczyńskiego- 
właśc. znanej hurtowni art. techn. i 
farb przy ul. Szszytnej, trzy tuziny 
mydła toaletowego.

Dar p. Kapczyftskiego zapisaliśmy 
na konto nr. 1. P. Kapczyński otwo* 
rzył listę ofiarodawców naszego tur* 
nieju gwiazdkowego.

Również w dniu wczorajszym o* 
trzymaliśmy paczkę słodyczy — daj 
p. Kolanowskiego. właśc. restauracji 
„Cegielnia“ zapisaliśmy na koncie 
nr. 57..

Udział w naszej akcji gwiazdkowej 
zgłosiła wczoraj p. Rudzka (ul. Szero* 

, ka). ,,
Wszystkim dotychczasowym ofia< 

rodawcom składamy słowa serdecznej 
podzięki.

Podziękowanie
Na dożywianie ubogich dzieci w szkołach 

po-wszechnych m. Torunia złożyły na moje rę< 
ce: Dzieci szkoły ćwiczeń przy seminarjum 
żeńskiem w Toruniu 23,65 zł. Uczenlce semi* 
narjum żeńskiego 32,40 zł. Cech Rzeźnicki 
z okazji 600 leci a jub. 44,10 zł. Pan Staniszew« 
ski, prof. sem. 15 zł. Pani Rakowicz 10 zL, Pań* 
stwowe Gimn. Niem. 5 zł. Ofiarodawcom skła* 
dam w mieniu biednych dzieci toruńskich »er« 
deczne „Bóg zapłać“.

P. o. Inspektora Szkolnego 
(—) Leśniewski

Pod zarzutem 
podpalenia

Przed Trybunałem Karnym tut. Sądu Oktę* 
gowego odbyła się ostatnio rozprawa przeciw» 
ko Janowi Bożejewskiemu, oskarżonemu o pod 
palenie stogu słomy na szkodę Gdankego, zam. 
przy ul. Wałdowskiej.

Sąd po przeprowadzeniu przewodu sądo« 
wego i po wysłuchaniu -wywodów obrońcy 
oskarżonego mec. Z. Wiśniewskiego, wydał 
wyrok uniewinniający oskarżonego, przyczem 
w motywach Sąd orzekł,’ że nie nabrał przeko
nania o winie oskarżone*r
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Położenie rolnictwa pomorskiego 
w grudniu

Silna tendencja na runkach /bo#ows?rh uirzijmiJie sie
Przebieg pogody w miesiącu grudniu byt 

dla rolnictwa raozej niepomyślny Krzywa tem» 
peratur wykazuje znaczne wahanie. Najniż» 
szą temperaturę zanotowano około 20 grudnia 
(— 13°C) i 31 grudnia, najwyższą zaś w po» 
Iowie i przy końcu miesiąca (do 4- 8°C).

Opady śnieżne były bardzo małe, tak, że 
nigdzie ziemia stale nie była pokryta śniegiem 
Przeważały na ogół dnie pochmurne z opada» 
mi deszczowymi. Pod koniec miesiąca rola roz 
marzła zupełnie, a rolnicy przystąpili nawet 
do kontynuowania orek zimowych. Pozatem 
przez cały miesiąc nie można było wykonywać 
w rolnictwie żadnych prac poza młocką.

Gorzelnie przeważnie już rozpoczęły kam 
panję. Ćena jednak wykupu surówki nie zo» 

< stała jeszcze ustalona.
Trwająca już od dłuższego czasu silna ten: 

dencja na rynkach zbożowych utrzymała się 
i v miesiącu sprawozdawczym.

Według notowań giełdy towarowo»zbożo» 
wej w Poznaniu ceny czterech głównych zbóż 
w poszczególnych tygodniach miesiąca grud» 
nia w stosunku do przeciętnych cen miesiąca 
listopada kształtowały się następująco:

Płacono za 100 kg. w zł.:

Okresy Psze» 
nica Żyto Jęcz« 

mień Owies

Przeć, mieś- za rn. 
liptopąd 24.72 25,33 23,52 24.5°

W grud, przeć, tyg.
3O/XL-— 5/XII. 24,92 37,25 22,96 24,58
7/XIL-I3/XII. 24,75 27,25 22,05 24.50

14/XII.-19/XII. 24-75 27,13 21,00 24,04
21/XII.-26/XII. 24.58 27,25 31,88 23,42

Należy przypuszczać, że ceny powyższe u» 
trzymają się przez pewien czas z uwagi na nie 
urodzaj zbóż na drugiej półkuli i ograniczenia 
obszarów uprawy. Jedne bowiem tylko Stany 
Zjednoczone — przy dobrym urodzaju psze» 
nicy ozimej — mają w porównaniu z rokiem u* 
biegłym pszenicy jarej o 143 milj. b. mniej, 
owsa o 290 milj. b., a jęczmienia o 137 milj. b. 
mniej. Pozatem zbiór żyta był w Stanach o 35 
proc., mniejszy.

Konjunktura na rynku inwentarza żywego 
przedstawia się wprost rozpaczliwie. — Ceny 
wszystkich inwentarzy rzeźnych spadły do po» 
ziomu dotychczas nienotowanego. Jest to spo» 
wodowane nietylko trudnościami zbytu na 
rynkach zagranicznych, ale także znaczną kra, 
jawą podażą wynikłą tak na skutek nieopłacal 
naści produkcji zwierzęcej jak i z braku pa» 
szy, która w roku bieżącym w dużej części wy 
gniła. Ten krytyczny stan rzeczy grożący rui» 
uą przedewazystkiem małym i średnim war» 
sztatom rolnym (jako głównym producentom

Kartuzy
— Ujęcie złodziej! kolejowych. Dnia 1 bm. 

o godz. 3 rano podczas konwoju pociągu wę» 
glowego zauważył post. Marjanowski przy miej 
soowoścl Kiełpiny 3, osobników zbliżających 
się do pociągu i 3 dalszych osobników znajdu» 
jących się ne wagonach pociągu zrzucających 
węgiel. Post. Marjanowski oddał do wymienio 
nych 2 strzały ostrzegawcze w odpowiedzi na 
oo jeden z zbliżających się osobników oddał 
również kilka strzałów. Ponieważ osobnicy ci 
ma oddane strzały ostrzegawcze nie reagowali 
oddał poat. Marjanowski 4 dalsze strzały na 
które osobnicy zeskoczyli z pociągu* i zbiegli.

Natyohmiast wszczęte poszukiwania dopro 
wadziły do ujęcia dwóch sprawców w osobach 
19 letniego Petkj Brunona, 31 letniego Laman« 
na Ąugusta, których przytrzymano w lokalu 
oberżysty Petkego Marcina w Kiełpinach, — 
gdzie również zajęto około 2000 kg. węgla. Na 
skutek wymiany strzałów nikt nie został ranny 
Dalsze dochodzenia są w toku. 

inwentarzy wymaga pomocy rządo» 
wcj. przedewszystkiem w kierunku zmiany po 
lityki handlowej w tym sensie, by nasze wy» 
twory hodowlane miały zabezpieczony zbyt

Okresy
Woły m. 
tucz. mł. 
do 3 lat

Buhaje 
nietucz. 

d. odżyw, 
stare

Krowy 
tuczone 

mięs. Ja
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Owce 
dob. 

odżyw.

Świnie 
pełnom. 

od 80« IOO 
kg.

Przeć, mieś, za listopad 67.75 48,00 66,75 66,75 39,25 66,26. 46,50 91,50
W grudn u przeć, tygod

30/XI. - 5/X11 63 47 63 64 42 56 87
7/XII.—I3/X1I. 59 44 61 58 36 56 —• 85

I4/XII.-J9/XII, 61 44 61 60 36 54 — 85
2I/X1I.-26/XII. 63 44 62 60 36 54 —. »3

Doceniając nieobliczalne w skutkach da' na rynkach zagranicznych. A więc tak spadek
sze trv>’anie kryzysu hodowlanego, Pomorska 
Izba Rolnicza wystąpiła z obszernym memor: 
jąłem do Ministerstwa Rolnictwa, wskazują: 
cym dla poszczególnych gałęzi produkcji hodo 
wlanej drogi, któ.reby mogły jeśli nie przy: 
wrócić, rentowność produkcji hodowlanej, to 
przynajmniej zahamować jej ujmującą nieren 
towność. Meonorjał wspomniany jest owocem 
narad, obecnych na konferencji zwołanej przez 
Izbę w sprawie kryzysu hodowlanego..w dniu 
21 grudnia .1931 r. przedstawicieli samorządu 
rolniczego, społecznych organizący.j rolniczych 
związków hodowlanych fabryk przetwórczych 
i handlu rolniczego.

Spodziewane ożywienie na zagranicznych 
rynkach mleczarskich w związku z okresem 
przedświątecznym nie nastąpiło. Ceny masła 
utrzymały się na poziomic cen z końca listo» 
pada. Rynki krajowe notowały pewne ożywię» 
nic i nieznaczną zwyżkę cen.

Zagraniczne rynki jajczarskie również za: 
wiodły. Wbrew oczekiwaniom tendencja na 
rynkach zagranicznych przez cały okres spra» 
wożdawczy była zniżkową. Stoi to w związku 
ze wzrostem podaży państw, eksportujących 
przy słabym popycie Dla eksportu polskiego 
szczególnie pdbily się komplikacje walutowe

SKÓRZANA PAPIEROŚNICA!
Za 50 WIECZEK z pudełek tufek (Gilz)

AETESSE
MOKKA - PEŁNOWATKł

UWAGA! Luksusowe tutki z różnokolorowymi ustnikanr. 2986

Placówki wolocKle w pow. tczewskim 
siata po<l saiandarij współpraco z wosshtcm

W ostatnich, czasach jesteśmy świadkami 
ciekawej ewolucji na terenie zasłużonej organi 
zacji Powstańców i Wojaków w pow. tczew» 
skim. Organizacja ta w swoim czasie na terc» 
nie naszego powiatu została opanowana przez 
czołowe jednostki z Obozu Wielkiej Polski.

Obecnie członkom tej ■ zasłużonej org<aniza 
cji otworzyły się oczy. Ostatecznie prawie 
wszyscy wojacy przyszli do przekonania, że 
organizacja pw. powinna w pierwszym rzędzie 
współ pracować z wojskiem, eliminując u» pra» 
cy pw. niezdrowe pierwiastki polityki l war: 
cholstwa. Kilka miesięcy temu utworzył się w 
Tczewie powiatowy zarząd Powstańców i Wo» 
jaków stojący na gruncie statutu grudziądz» 
kiego i współpracy z wdadzamj wojskowemu 

na rynkach zagranicznych w ramach stałych 
kontyngentów.

Ceny na bydło według notowań giełdy w 
Poznaniu w zł. za 100 kg.: 

funta, jak reglamentacja obrotu dewizowego 
u* Austrji i Niemczech.

Na rynkach krajowych w okresie przed» 
świątecznym dało się zauważyć silniejsze oży» 
wicnic zwłaszcza na jaja świeże, których cena 
nieco się podniosła.

Położenie rolnictwa i tak już ogromnie 
trudne — w okresie sprawozdawczym uległo 
dalszemu pogorszeniu. Na liczne płatpości 
przypadające na listopad j grudzień rolnicy 
nie mogli znaleźć dość gotówki/ aby móc zo» 
bowiązania swoje uregulować. Dało się to zau 
ważyć w wzroście zaprotestowanych weksli 
rolniczych i w wzroście zaległości podatko« 
wych. Szczególnie ciężkie jest położenie rolni* 
ków w tych powiatach, w których urodzaj na 
zboża bądź to zupełnie zawiódł (Kaszuby) — 
bądź też uległ ograniczeniu w stosunku do plo 
nów ubiegłego roku. Położenie na rynku zwie» 
rząt rzeźnych (o którcm pisaliśmy wyżej) za» 
ostrza ciężkie położenie rolnictwa, godząc prze 
dewszystkiem w małorolnych producentów 
produktów hodowlanych.

W tych warunkach wchodzi zubożałe roi» 
nictwo w nowy Rok kalendarzowy z jakinaj» 
gorszymi nastrojami,

Pomorska Izba Rolnicza.
0"

«3

Jak się dowiadujemy najliczniejsza placów 
ka w pow. tczewskim w Miłobą&zu zgłosiła 
swój akces do zarządu powiatowego i współ» 
pracy z wojskiem, to samo zrobiła placówka 
wojacka w Swarożynie.

Również bardzo liczna placówka w Zajęcz: 
kowie, w skład której wchodzili po większej 
części kolejarze, wystąpiła z opozycyjnych sze 
regów wojaokich, a członkowie gremjalnie za: 
pisali się do Kolejowego Przysposobienia Woj: 
słcou «go.

Fakty te najlepiej świadczą, że w szerokich 
rzeszach braci wojackiej zrozumiano, że orga 
nizacje p. w. mogą istnieć jedynie wówczas 
gdy istnieje współpraca z władzami wojsko» 
wemi.

Powiał loruKski
— Z życia Zw. Strzeleckiego w Rozgartach 

Dzięki staraniom kierownika szkoły oraz pre» 
zesa Związku p. St. Kowalskiego urządzono w 
drugie święto Bożego Narodzenia obohód 
gwiazdkowy. Dzieci szkolne odegrały na aal; 
p. Marquarta w Ruzgartach pod kicrowni» 
ctwem p. Kowalskiego sztukę „Betlejem Pol» 
skie“ Mali amatorzy wywiązali się ze swych 
zadań znakomicie, za oo nie szczędzono im o* 
klasków. Szczere uznanie należy się przede» 
wszystkiem kier, szkoły p. Kowalskiemu za gon 
liwą pracę w tym kierunku podjętą. Po przed* 
stawieniu dzieci deklamowały przy oświeco» 
nej choince, poczem zostało 103 dzieci óbda* 
rzonych słodyczami. Na szczere uznanie zasłu* 
gujc również pnaca p. Kowalskiej która zajęła 
się przygotowaniem gwiazdki dla dzieci. — W 
końcu odbyła się zabawa taneczna dla star» 
szych urządzona staraniem miejscowego Zw. 
Strzel. Bawiono się ochoczo i wesoło aż do rana

Kowalewo
— Zebranie miesięczne Związku Inwalidów 

Wojennych R. P. odbędzie się w święto 
Trzech Króli dnia 6 stycznia 1932 r. o godz. 13 
w lokalu p. Halbe^skiego — Rynek. Z powo* 
du ważnych spraw przybycie wszystkich człon 
kówr konieczne.

święcie
— Choroba p. starosty. Starostia p. Kowal» 

ski ciężko zaniemógł. Funkcję jego w zastę* 
pstwie objął referendarz p. Buczak.

— Występ gwiazdkowy dzieci z Ochronki. 
W niedzielę, dn. 20 bm. o godz. 5»tej po po» • 
ludniu odbył się występ gwiazdkowy dzieęi z 
Ochronki na sali p. Popławskiego.

Zaznaczyć trzeba, że atrakcja była starań* 
nie przygotowana i dala znakomite wyniki.

Nasze milusińskie zabawiły się ochoczo. 
Szczególną Wesołość wywołała komedyjka pod 
Cyt. „Dzielni pomocnicy“.

Podziękowania należy się Siostrze z. ochron 
ki, która w ten sposób uprzyjemniła więęaór 
nietylko dziatwuc lecz i starszym.

Czysty zysk przekazano na potrzeby u* 
chronki. ; .

— Przeciwko projektowi nowej ustawy mai 
żeńskiej. W ub. niedzielę urządziło Stów 
Dzieciątka Jezus przedstawienie misyjne pod 
tyt. „Suema“. Sztukę odegrano znakomicie-

Po ukończeniu przedstawienia wygłosił ks. 
dziekan Konitzer odczyt tyczący nowej usta* 
wy małżeńskiej po którym jednogłośnie uęhwa 
łono rezolucję przeciwko projektowi nowej u 
stawy małżeńskiej.

— Złodziej kolejowy u* potrzasku. Przed 
kilku dniami przytrzymano na stacji kolejo» 
wej w Laskowicach Stanisława Stano jak się 
legitymował, pochodzącego z Kołomyj za kra 
dzież futra z rękawiczkami i 2»nu kluczyka» ; 
mi w pociągu Nr. 402 zdążającym z Tczewa 
do Bydgoszczy — na szkodę p. Sochacze^kic . 
go z Poznania.

Kradzisż nastąpiła w przedziale Ibgiej kia 
sy przed Laskowicami. Przytrzymanemu ode 
brano powyższe rzeczy oraz odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych w Swieciu.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA, 
z dnia 31 grudnia 1931 r.

(Notowania oficjalne)
Pszenica 128 funt. 14,75—15; żyto eksporto» 

we 15,60; kons. 15,85; jęczmień dobry 15—15,50 
średni 14,25—15; jęczmień pastewpy 1350; 
owies 13; groch Wiktorja 13,75—16: groch zie» 
lony 18,50—-21; groch mały 13.25—14; otręby 
żytnie 10; otręby pszenne 10; mak nieb. 40—45; 
gorczyca żółta 20—24; wika 13—14,50; pelusz» 
ka 15,60—16,15.

Ceny hurt, w guld. gd. za 100 kg. franko 
wagon Gdańsk.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. I. 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 15 przy ul. Gdańskiej 75 a st. nr.: biur
ko; o godz. 15 przy ul. Gdańskiej 54 st. nr.: bufet« kre
dens, stół i 6 krzeseł; o godz. 15,30 przy ul. Zacisze 9; 
kanapę pociągniętą skórą i stolik okrągły,

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia br. o godz. 14,30 sprzedam przy 

Placu Pet er son a 3 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: szafę do rzeczy dębową,

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia br. o godz. 14 sprzedam przy uL 

Długiej 65 (stąry nr.) najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 3 bufety składowe a 9 mir. długie. 

Woźniak, komornik sadowy w Bydgoszczy.

■:

Poszułtulc sic

4—5 pokofowe^o 
MIESZKANIA 
wraz łazienką, z pokojem dla służby itd. najchętniej na Byd- 
goskiem’ Przedmieściu.

Łaskawe oferty do Administracji „Dnia Pomorskiego“ 
Toruń, pod „Komfortowe**.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. I. 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 14,30 przy ul. Gdańskiej 88: bufet, 
krędens dębowy, stół okrągły, 6 krzeseł, 6 kieliszków 
kryształowych, 6 kieliszków alpakowych z podstawą, 
garnitur do pisania, 2 lampy kilkopłomienne..

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia br. o godz. 13 sprzedam przy ul 

Czarna Droga 13 najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą: maszynę do szycia i szalonierkę.

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 stycznia br. o godz. 11,15 sprzedam przy ul. 

Grunwaldzkiej 95 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: lustro.

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.
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4 DZWIĘKOWt KINO

ŚWIATOWID
Ostatnie dni!

GRETA GARBO w swej najnowszej i najlep. kreacji p. t. T O U Ufii DŹWIĘKOWE KINO 
Natchnienie

potężna pieśń miłości i poświęcenia.
Nadprogram Komedja z Flip i F1 a p e ni.

— PAŁACE
Dziś ostatni raz!

Najpotężniejsze dzieło filmowe dobv obecnej 
„TRAGEDIA AMERYK ÑSKA“ 

Reżyserja JÓZEFA STERNBERGA, twórcy „Marokko" i „X 37" 
Pg. powieści Sternberga.

W rolach głównych: SILVIA SIDNEY i PHILIPS HOLMES

OBWIESZCZENIE.
. W dniu 5 stycznia 1932 r. o godz. 11-tej przed poł. 

w spedytora Sądeckiego sprzedawać będę w drodze 
przymusowego przetargu następujące przedmioty:

1) patki wojskowe, 2) 1 wagę decymalną, 3) 1 płaszcz 
damski, 4) 1 oponę samochodową, 5) 1 bufet, 2 6tołv, 
1 kanapę, 6) 175 f, śrutu jęczmiennego, 7) 2 maszyny do 
wyrobu wina.

Toruń, dnia 2 stycznia 1932 r.
Komornik Kasy Chorych w Toruniu (—) Połom.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia br. o godz. 12-tej sprzedawać będę 

tia składnicy firmy Rawa ul. Śniadeckich 37 za na
tychmiastową zapłatą: binrko ,fotel, szafę do książek, 
kanapę, 2 fotele, stół, 3 krzesła, 2 futra szoferskie, gar
derobę z lustrem, obraz, stół, jeden mniejszy obraz, lu
stro, dywan, maszynę do pisania „Underwod“, stolik i 
nakrycie, umywalkę z płytą marmurową, kredens ku
chenny, 3 stoły, ca 10 litr, esensji perfumowej, jeden 
motocykl, biurko z fotelem, jeden fotel klubowy.

Kucharz, komornik sądowy. ;

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia br. sprzedawać będę za natychmia

stową zapłatą o godz. 9-tej przy uL Dworcowej 33 st. 
ur.s 8 łóżek z materacami i inne drobne przedmioty; o 
godz. 9,30 przy ul. Dworcowej 59 st .nr.: 2 walce gra
nitowe, 1 melanże, 1 motor elektryczny; o godz. 10-Łcj 
przy ul. Warszawskiej 6 st. nr.; regał składowy; o godz. 
10,30 przy ul. Warszawskiej 21 st. nr.: jedną magiel; o 
godz, 11-tej przy ul. Matejki 8 st. nr.: jedno pianino; 
o godz. 11,15 przy uL Król. Jadwigi 13 a st. nr.: bieliż- 
niarkę, lustro z stolikiem, jedną leżankę, fotel i kwiet
nik wiklinowy, jeden mały stoliczek, bufet i maszynę 
do szycia.

Kucharz, komornik sądowy.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmie 
Henryk Paterman przedsiębiorstwo instalacyjne w Gru
dziądzu właściciel Henryk Patermann ul. Mickiewicza 
2 przedłuża się odroczenie wypłat o dalsze trzy mie
siące do dnia 27. III. 192 r.
3. N. 10/31.

Grudziądz, dnia 29 grudnia 1931 r.
Sąd Grodzki.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W dniu 11 stycznia 1932 r. o godzinie 13-tej w Bo- 

Te sprzedawać będzie tutejszy Egzekutor Wv>działu 
cwiatowego najwięcej dającemu za gotówkę 8 i pół 

~ka t. j. 850 kg. mąki i 1 aparat do piwa.

Tego samego dnia sprzedawać bedzie przymusowo 
Egzekutor tut. o godzinie 14,30 w Borze 1 umywalkę 
z płytą marmurową, 2 obrazy, 1 lustro i 1 6tół okrą
gły dębowy.

Zbiórka licytantów przed Sołectwem. Następnie 
w dniu tym sprzedawać będzie przymusowo Egzeku
tor tut o godz. 15,30 w Jastarni 1 maszynę do szycia 
używaną, 2 łóżka i 1 bufet.

Zbiórka licytantów przed Sołectwem w Jastarni. 
L. dz. II — 12374/31. W. P

Wejherowo, dnia 21 grudnia 1931 r.
Wydział Powiatowy powiatu morskiego.

RAZ I i 
spróbować znaczy 

ftRIltZEWSKIEGC 1 

hawęI 
stale kupować.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia 1932 roku o godz. 11-tej przed poł. 

sprzedawać będę u Sądeckiego najwięcej dającemu za 
natychmiastową zapłatę: kanapę, leżankę, bieliźniarkę, 
urządzenie pokojowe, gablotkę, lodownię, stoły, krze
sła, lustro, maszynę do pisania i wiele innych przed
miotów.
Kozak, komornik sądowy w Toruniu, ul. Kościuszki 9.

Lekcijj
skrzypce, mandolina, gitara. 
Toruń, Szczytna 12, II.

4615

Dobrze 
umeblow. pokój z utrzy* 
manieni do wynajęcia. To» 
ruń, Klonowicza 38, III p. 
lewo. 4917

a

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 5 stycznia 1932 r. o 11 sprzedają w Podgórzu 

Puławskiego 5 przymusowym przetargiem za gotów
kę: pianino, lustro, kanapę; o 11,30 Puławskiego u Het- 
lofowej: kanapę, szafę do książek, biurko; o 14 na ryn
ku: lustro, zegar, kanapę, leżankę. 4621

Bartkowiak, komornik sądowy, Rabiańska 12.

ftresftmrf. i siatfftoroe úaxet, i t li- ». rvsirnfröro i fotografii - - -
^ñemiératin „£>nia &omorstiie$o“ 
Xéloixtmia rr wlinmistratji Jorun, Jheerofta Tf
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PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. 11-tej przed poł 

sprzedawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: 
maszynę do szycia, stół okrągły, krzesła, dywan, kana
pę, bieliźniarkę, 2 stoły, 2 maszyny do pisania, szafę 
ogniotrwałą, maszynę do liczenia, wagę do ważenia 
zboża, samochód osobowy „Chevrolet“.

Linde, komorni ksądowy.

OBWIESZCZENIE.
W dn. 5 bm. o godz. 10-tej przed południem odbę

dzie się na tutejszym dworcu towarowym, tor 6, licyta
cja wagonu drzewa opałowego w ilości 13.360 kg. (wa
gon 390040 PKP).

Eks. To w. Giiterabf 
Danzig-lcge Tor.

8
I«*8
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PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia o godz. 12 licytować będę u spęd. 

Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: maszynę 
do szycia, zegar, biurko, stolik biurowy, 680 beczek do 
masła, maszynę do czyszczenia koniczyny, 2 szafy, u- 
mywalnię z lustrem, gotowalnię, kanapę, 2 sypialnie 
i inne przedmioty; o godz. 14,30 przy ul. Wałdowskiej 
9: 5 sztab stali szwajsowanej; o godz. 15 przy ul. Łuko
wej 8: 4 świnie. 4622

Janowski, komornik sądowy, Toruń, Szeroka 33.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 5 stycznia 1932 r, o'godzinie 10,30 

’rzed południem odbędzie się w Kowalewie — w fir
mie zakłady Przemysłowe — przy Głównym dworcu — 
rzymusowa sprzedaż i to 9 wagonów suszki buracza

nej. 4614
Wąbrzeźno, dnia 31 grudnia 1931 r.

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia o 11 przed poi. sprzedawać będę 

n spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę: maszynę do pisania, do liczenia, szafę żel. do pie
niędzy, platformy, biurka, szafy, leżankę, maszynę do 
szycia, krzesła, stoły, bufet, stojak dębowy, fortepian, 
futro, płaszcz, ubranie męskie, obrazy i różne inne 
przedmioty; o godz. 12,30 przy Grudziądzkiej 37: urzą
dzenie biurowe, większą ilość różnego żelaza, stali i 
inne przedmioty: o 15 przy Batorego 9/10: maszynę li
tograficzną, 4623

(—) Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W dniu 15 stycznia 1932 r. o godzinie 10-tej sprze

dawać będzie w Sycbowie gmina Robakowo, egzeku
tor Wydziału Powiatowego, najwięcej dającemu za go
tówkę: 5 krów, 1 bufet, 1 biurko, 2 dywany, 2 fotele 
i 8 obrazów. Zbiórka licytantów przed majątkiem.

W tym samym dniu o godzinie 12-tej sprzedawać 
będzie egzekutor Wydziału Powiatowego w Robako- 
wie: 4 krowy, 1 samochód ciężarowy i l motor ben
zynowy Zbiórka licytantów przed Sołectwem.
L. dz, II — 10667/31. W. P.

Wejherowo, dnia 21 grudnia 1931 r.
Wydział Powiatowy pow. morskiego.

kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu“ obejrzeć użv« 
wane jadalnie sypialnie, po> 
jedyńcze meble jak łóżka, 
stoły, szafy, lustra, rowery, 
maszyny do szycia, patefo* 
ny. siodła oficerskie przepis 
sowę, elektroluxy do odku* 
rzania, futra męskie i dam« 
skie jaknowe, płaszcze, ubra» 
nia, obuwie, powózka paro* 
konna, sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo* 
graf oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen.

„OkBzjopoł“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14* w pods 

wórzu.

oswnifi IWA!
BROwmua rys.) strzelając* z 
metalowych naboi do calu. Pa
tent Nr. 2295. Bez pozwolenia.
Cena tylko zł. 12.— (zam. 35). ___
100 naboi mosiężnych alarmowych zł. 3,— Futarał skórkowy 
1,85. 2.50. 3,50 5 zł. Wysyłamy za zaliczeniem pocztowerr:. 
Koszta przesyłki płaci kupujący. So4
d Tow. ,,MONTRF‘ Warszawa Sienna 27/DP.

Firma egzyst. od roku 1900

Szkoła 
iaficów

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. 12 u spedytora Są

deckiego snrzedawać będę najwiecei dającemu za go
tówką: bufety, kredensy, maszynę do szycia, kanapę, 
stół, lustra, bieliźniarkę, dywan, szafę; firany, umywal
kę, nocne stoliki, zegar, kwiatnik, biurko, bufet skła
dowy, balon terpetyny, mydło, pasty, futro męskie, 
świetlna reklama, monety, tablet, krukiewkę do laski; 
o godz. 14-tej przy ul. Szosa Chełmińska 2-6: garnitur 
klubowy, zegar, obraz, biurko. 4620

Chrzanowski, komornik sądowy.

Pod GDYNIA 
przBMacH kolei. Ilumiu-Za tfOrze 

PARCELE 
BUDOWLANE

8oo m: i więcej iuź od I.— z., za m: oraz parcele 
rolne od 5.000 mi a 60 gr. m:, na dogodnych 

warunkach

na sprzedaż.

SA.MOZATRUCIE
Saniozatrucie jest przyczyną wielu dolegliwości (bóle artre- 
tyczne i łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, 
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarszczki 
i wyrzuty na skórze skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości język obłożonyl. 
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające się wc własnym orga 
niżmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przy<>ie- 
szaja starość. Choroby samozatrucia i złej przemiany materji 
LECZY NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i nerki 
są organami czyszczącemi krew i soki ustioju. Najracjonal
niejszą i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności 
wątroby i nerek. 20-letnic doświadczenie i najwyższe odzna
czenia wykazały, ie zioła lecznicze
„CHOLEKIN AZA“. H Niemejewsklego 
jako żólcioi moczopędne są jedynem naturalnym czynnikiem 
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewnia
jącym szybki nowrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr, 
med. H. NiemojewsKiego wysyła lab. fiz. chetu.
„CHOLEKINAZA“ H. NIEMO JE WSKIEGO, 

WARSZAWA,« NOWY ŚWIAT 5,
po przysłaniu niniejszego ogłoszenia. 3220

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA. 1
We wiórek dnia 5. I. 32 r. sprzedawać będzie fiię 

za gotówkę w składnicy skarbowej ul. Konarskiego o 
god-z. godz. 10-tej: Cukierki, ubrania; radjoaparat, to
wary kolonjane i zegarekl.

I. Urząd Skarbowy Bydgoszcz.

Ii. Kusche, Rumia Sorsiti
PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 5 stycznia br. o godzinie 11-tej 
Sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego za 
gotówkę najwięcej dającemu w Wiewiórkach u p. Zie- 
hiskowsklej: krowę, u d. Matuszewskiego: 5 krów, bu
fet, kredens i dywan. W piątek dnia 8 bm. o godz. IG 
sprzedawać będę w Szczupinkach u p. Kindla: 15 tucz
ników, powózkę, u p. Sz. Szymańskiego; maszynę do 
szycia, u p, Nelkowskich: 4 warchlaki, w Zielonej Gó
rze u p. Żakowskiego: biurko, w Mazankach u p. Roz
wadowskiego: pianino, 10 tuczników, 11 krów i około 
250 ctr. pszenicy. Zbiórka rcflcktantów w Radzynie 
w hoteu.

T. Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek dnia 5 stycznia 1932 r. o godz. 9,30 sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego najwię
cej dającemu za gotówkę w biurze moim przy uL Nad- 
górnej 46: jedne szory; o godz, 10-tej przy uL Cheł
mińskiej 30 u p. Falkiewicza: urządzenie sklepowe. 

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu»

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnia 4. I. 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 17 przy ul. Gdańskiej 131 st. nr. w 
f-ie Herzke: 2 maszyny do pisania, biurko bankowe i 
kasę żelazną; o godz. 15,45 przy ul. 20 Stycznia 29 st. 
nr.: lustro, kanapę, bieliźniarkę, dywan, stół, 4 krzc- 
Ja i postument do kwiatów.

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 4. I. 32 r. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 11 przy ul. Dworcowej w f-ie Hartwig: 
umywalkę, 2 lampy stojące, 2 łóżka żelazne z matera
cami, 2 zegary wiszące, 1 krzesło, leżankę, fotelik, 5 
krzeseł, 3 etażerki, blaszaną umywalkę, 22 nocne sto
liki, słupek, stół, kuchenkę gazową.

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Okazja!
Sprzedafę korzystnie; 

szafy orzechowe, sosnowe, 
kompletne sypialki, biblo» 
tekę orzechową, łóżka mebł. 
i żelazne, stoły zwykłe i roz* 
suwane, serwis czeski za
stawę stołową na 12os6b„ wi
rówki do mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat 
do spajania, obuwie męskie, 
damskie 1 dziecięce. Rowery, 
maszyny do szycia i wiele 

innych rzeczy.
Sklep Ok«z»lRy

Grudziądz 3112 
ul. Narutowicza nr. 15

Zwózki 
Iriinspori mebli 
Przeprowadzki 

wyściełane wozy meblowe 
1'fagazt'nowanfte 
we własnych zdrowych ja» 
snych, suchych magazynach 

Ekspedycje 
towaru i bagażu wykonuje 

najtaniej 2860 
LudwiK SzymańsKi 
Żeglarska 3, Toruń Teł. 9oą

rozpoczyna nowy kurs 8»go 
stycznia. Toruń, Żeglarska 
io. I. p. 4625

Pod uwagę
P. T.

Mdników Paóitwgwiń 
IMewiń itt

Stosując się do wymogów 
obecnej chwili aby dać 
możność wszystkim sfe» 
rom pomimo redukcji, 
obniżenia pensji i t d. 
zaopatrzyć się we futra, 
obniżyliśmy nasze ceny 
do niebywale niskiego 

poziomu:
Naprz.
Skóiki do obsady po 23011. 
skunKsy prawdziwe po 15 zl. 
spady walaby-aposy pa 54 zl. 

„ prawdz. oposy 150 zł. 
Węskie futra po 150 zl. 
Damskie futra po 160 zl.

JOkRAT BsdgGSZtz
Dworcowa 9 Teł. 308 

Wykonujemy we własnej pra
cowni po cenach wyjątkowo 
tanich wszelkie reperacje 

i przeróbki. 1718

IJiEz elam

francuskego, angielskiego, 
niemieckiego, gry na forte» 
pianie. Adamska, Sukien» 
nicza 4. Toruń. 2322

Pokój
z osobnem wejściem wolny. 
Toruń, ul. Kopernika 11/13, 
parter. 4624

nicszkanle
4 lut» 5 ** oh oto we 
z wszclkiemi wygodami po
trzebne zaraz. Spieszne 
oferty proszę kierować do 
„Dnia Pomorsk.“ Toruń, sub 
„Dobre połotenie'*.

Poszukuj«

LICYTACJA.
NiniejsZem podaje się do publicznej wiadomości, iż 

dnia 7 stycznia 1932 r o godzinie 9-tej odbędzie się 
publiczna licytacja nieodebranych znale-ionych przed
miotów w magazynie Ekspedycji Towarowej w Gdyni. 

P. K. P.
Główne biuro znalezionych przedmiotów Byd^oracn»

Kupi«
karn enicę w Toruniu. Chek 
mży lub Chełmnie. Wpla» 
cę gotówkę 60—90.000 zł. 
Zgłoszenia Toruń ..Dzień 
Pomorski“ pod„Kamienica’‘.

4616

sluźacci do wszystkiego, bez 
orania. Wiadomość w „Dniu 
Pomorskim“ Toruń. 4619

duże podróżne, gatunek szo* 
pi; długi kożuch dla stróża 
oraz krótki kożuszek męski 
korzystnie do nabicia. Fr 
Zieliński, Toruń, Stary Ry* 
nck róg Św. Ducha, telefon 
94S, r 4626

Skradziono
w 2«gie święto w poczekalni 
2 klasy Dworca Głównego 
w Gdańsku walizkę, toreb
kę. parasol oraz dowód ośo= 
bisty na nazwisko Józefy 
Neumannównej wydany 
przez miasto Kościerzyna 
który unieważniam-

Zgubionu - 
dowód osobisty na nazwisko 
Nower Karol Wydany przez, 
miasto Łódź unieważniam-

Meble
Wszelkiego rodzaju pierw* 
szorzędnej jakości (gwaran» 
ej.) K o ni p 1 c t n e jadał» 
nię, Sypialnie, Gabinety. 
Kuchnie i wszelkie wyście» 
łane, poleca po cenach fa« 
brycznych Dobrzyński —; 
Bydgoszcz, Batorego 3 (obok 
^Starego Rynku) 173

RKPĆRTUAR
TEÄTRU TORUKSKIEfiO
„ , __ II! i

W poniedziałek dn. 4. L 
o godz. 2o4ej

Kronika dramatyczna 
w 4 akt. Z. Arentówicza

We wtorek, dnia 5. L 32 
o godz. 3O4cj 
Ich Sinawa

Korne dja w 3 aktach A.
Grzymały * Siedleckiego

W środę, dnia 6. 1. 32 
ó godz. 16,tej

..lal» Svn«»wa°
Komedja w 3 aktach A.
Grzymały «Siedleckiego.

’ W środę, dnia 6. I. 32 
•o godz-2o»tej

Auriliiu ule rói ttgo
Komedja w 3 aktach

Tadeusza Łopałewskiego 
Ceny zniżone.

W czwartek, dn. 7. bm. 
o godz. zo»tej 
Przedstawienie 

amatorskie
AiHialounia

Dramat misyjny w 5 »kt



V WTOREK, DNTA 5 STYCZNIA 1932 R.

2 ostatniej tfrniili [
„Dom Polski” w Sopocie 

w ogniu salw botóweM billerowskich 
Krwawa noc sylwestrowa w Wolnem nieście

— co Wysoki Komisarz ligi Narodów ?

PIWO SKIERNIEWICKIE
TORUŃ 3607

Czerwona Droga 3. Telefon 123 lisi« 
mer

Co na tfo Senat
W trzy godziny po przemówieniu ra- 

djowem prezydenta senatu gdańskiego p. 
Ziehma, w którym tenże podkreślił za
sługi władz gdańskich w dziedzinie za
gwarantowania bezpieczeństwa publicz
nego, rozegrały się u progu Nowego Ro. 

'ku krwawe wypadki, które są wprost jas- 
krawem zaprzeczeniem słów p. Prezy
denta.

W noc noworoczną, około północy, 
jak opisują świadkowie, wtargnął oddział 
hitlerowców, uzbrojonych w broń palną, 
do Domu Polskiego „Viktoriagarten“ w 
Sopocie. Tu, nie chcąc płacić wstępnego 
na zabawę taneczną komunistów, zorga
nizowanych w towarzystwie tak zwanych 
>,Przyjaciół Unji Sowieckiej, oddział ten 
począł STRZELAĆ OSTREMI NABO
JAMI- Równocześnie inny oddział oto
czył całą nieruchomość Domu Polskiego 
i rozpoczął ostrzeliwanie drzwi i okien.

Ofiarą krwawych zajść był jeden zabi
ty, 25-letni robotnik Pachur ze Sopotu, 
oraz kilka osób rannych.

Gospodarz Domu Polskiego, który stał 
w pobliżu zabitego Pachur‘a, tylko cudem 
uszedł z życiem

Nazwiska osób, które odniosły rany, 
nie zostały jeszcze ustalone. Prawdopo
dobnie niektóre z postrzelonych osób, z 
powodu swej przynależności do lewico
wych stronnictw robotniczych, nie chcą 
się przyznać do tego, że były w danej 
chwili na sali.

Około 30 szyb większych i mniejszych 
w Domu Polskim „Viktoriagarten“ na 
Eisenhardtstrasse zostało rozbitych wy
strzałami z browningów i pistoletów Do
tąd naliczono przeszło 40 kul, które od
dano do sali, kuchni i innych ubikacji Do
mu Polskiego.

Do jakiej samowoli i rozpasania do«zli 
*‘uż hitlerowcy w Gdańsku, o tern świad
czy między innemi fakt, że niektórzy 
strzelali stojąc na krzesłach od zewnątrz 
przez okno kuchni „Domu Polskiego do 
bezbronnych dziewcząt, które po pierw
szych strzałach schroniły się do kuchni.

Uczestnicy zabawy sylwestrowej ucie
kali drzwiami i oknami, aby ratować swe 
życie. . .

Zaalarmowana przez przechodniów po
licja w pierwszej chwili nie mogła opano
wać sytuacji. Pobito i postrzelono nawet 
policjantów. Dopiero po skoncentrowa
niu większych posiłków — zlikwidowano 
zajście.
Liczba aresztowanych hitlerowców do. 
chodzi do 15. Według informacyj z kół 
ludności, niektórych przyłapano już na 
granicy niemiecko-gdańskiej, gdv chciel: 
uciekać do Prus Wschodnich.

Komisja policyjna pod przewodnie, 
twem komisarzy kryminalnych badała 
przez dzień noworoczny i sobotę p-bojo- 
wisko w Domu Polskim w Sopocie Ko- 
rnunikaty, wydane w tej sprawie oraz ko
mentarze prasy, zbliżonej do obecnej koa
licji rządowej, należy uważać za niejasne, 
o ile chodzi o stwierdzenie charakc^r.i wi
ny. Próba przedstawienia zajścia w ten 
sposób, jakoby strzelano ze strony robot
niczej i od wewnątrz, lub nawet rozpo
częto z tej strony krwawą tragedję, nie 
wytrzymuje krytyki i jest sprzeczna z ze. 
maniami świadków. Naiwnie brzmi węr- 
sja ogłoszona przez partję hitlerowców, 
jakoby także jeden z hitlerowców miał 
otrzymać postrzał w kolano. Nad sprawą 
tą akta rfie zostały jeszcze zamknięte. Po- 

" tępić jednak należy już w tej chwili pró
by uniewinniania właściwych winowaj

ców i bagatelizowania sprawy, która po- 
rusz\ła do głębi i słusznie zaniepokoiła 
szerokie masy ludności W. Miasta, dopy
tującej się ze zdenerwowaniem, jak dłu
go jeszcze broń palna niepoczytalnych 
żywiołów będzie odgrywać rolę zasadni
czą w życiu publicznem i prywatnem W, 
Miasta.

Cnarakterystyczną jest rzeczą, że zaw
sze z jednej strony tylko znajduje się 
przy różnych niezrównoważonych ele
mentach broń palną, podczas gdy cala in
na ludność z bardzo nielicznemi wyjątka
mi nie posiada środków samoobrony swe-

go życia i mienia.
Właścicielką Domu Polskiego w So

pocie jest Gmina Polska, której dom i 
nieruchomość poniosła znaczne szkody 
materjalne. Gmina Polska a z nią cała 
ludność polska domaga się należytego 
odszkodowania za wyrządzone szkody i 
lepszego niż dotąd zagwarantowania bez
piecznej używalności ubikacji „Domu 
Polskiego“ w Sopocie. Rzeczą policji, są
du i sprawiedliwości zaś jest znalezienie 
i ukaranie winowajców krwawego zajścia, 
które niemiłym zgrzytem zainaugurowa
ło rok 1932.

Napady na pociągi polskie w Gdańsko
Kilkakrotnie już zauważono, że pocią

gi jadące z Pomorza pTzez Gdańsk w kie
runku Tczewa są napastowane przez niedo
rostków i różne podejrzane indywidua. Do 
noszono swego czasu o podobnym ataku na 
pociąg pospieszny idący z Gdyni do War 
szawy przez Gdańsk. Kurjer tu został ob
rzucony kamieniami.

W drugie święto Bożego Narodzenia wy 
darzył się ponownie wypadek obrzucenia 
kamieniami pociągu polskiego jadącego po 
między Oliwą a Wrzeszczem na terenie W. 
M. Gdańska. Pociąg Nr. 5514 na łinji Wej
herowo—Gdańsk zbliżał się właśnie do 
mostu wiodącego do placu lotniczego Lang

fuhr, gdy palacz i kierownik w parowozie 
spostrzegli dwóch niedorostków z kamienia 
mi, czekających najwidoczniej na pociąg. 
Mimo, że obsługa parowozu nadjeżdżając 
groziła już z daleka niedorostkom, ci rzuci
li ogromny kamień na kocioł parowozu. 
Wskutek przyspieszonego biegu pociągu ka 
mień ślizgnął się z kotła i uderzył w szy
bę lokomotywy. Szkło posypało się na ob 
sługę a tylko przez odchylenie głowy pa
lacz zdołał uniknąć obrażeń cielesnych. Na 

-pady te zostały doniesione tak władzom ko 
lejowym, jak władzom bezpieczeństwa. 
Śledztwo jest jeszcze w toku.

Podwójnie 
kombinowany mecz 

Polski z Kanadą
Kraków, 4. 1. (PAT.). W Krakowie 

miał się odbyć w niedzielę mecz pomię
dzy Polską i Kanadą, pogoda jednak nie 
dopisała. Przez całe rano padał ulewny 
deszcz. Lód znajdował się dosłownie pod 
wodą. Mimo to postanowiono rozegrać 
mecz, ale pomiędzy zespołami kombino
wanymi. Zespoły zestawiono w ten spo
sób, że w pierwszej drużynie grał bram
karz kanadyjski, obrona polska i kana
dyjski atak. W drugiej drużynie bram
karz i atak polski, a obrona kanadyjska. 
Zwyciężyła drużyna pierwsza w nieznacz 
nym stosunku 1:0 (1:0, 0:0, 0:0). Wy. 
niki 1:0 dla pierwszej drużyny zawdzię
cza ten zespół obronie polskiej, która 
grała świetnie. Drugi mecz Cracovia — 
Rumunja nie doszedł do skutku.

nisirzostwa lużwiarsłiie 
Zakopanego

Sukcesu Icidicöw warszaw* 
skich

Bala przepadł bez śladu
podczas podrótg powietrzne!

Sławnv właściciel wielkich czechoslo 
wackich fabryk obuwia Bata, podczas 
swoich podróży posługiwał się zwykle 
własnemi samolotami. Polczas ostatniej 
podróży powietrznej z Wiednia do We
necji aparatem jego kierował lotnik an
gielski Newille Stak.

Podczas podróży tej wydarzyła się ta
jemnicza katastrofa. Pilota i jego mecha- 

znaleziono zupełnie wyczerpanych
i ——»♦w»

Cłiinu znowu skurczyło się 
do dranic Wielkicdo Huru

nika

w pobliżu wioski Tweng. Oświadczyli 
oni, iż samolot ich rozbił się w górach, 
w alpejskich Tauraćh i że od dwóch dni 
błądzili w śniegu, szukając pomocy. Ani 
pilot, ani mechanik nie są ranni, lecz o lo
sie samego Baty nic nie wiedzą.

Sprawa wydaje się bardzo zagadkową. 
O wielkim przemysłowcu czechosłowac
kim dotychczas niema najmniejszej 
domości.

wia-

WojAfa fapońsihie zaięły sietóar<bę Czin-Czou
Pekin, 4. 1. (PAT). Jak podaje agencja 

Indo-Pacific, rząd w Czin-Czou wycofał się 
wraz ze sztabem generalnym do Loang- 
Czeu poza Wielki Mur. Japońska artyleria 
morska bombarduje linję kolejową Czing- 
Ung Tao -Pakin, przerywając ją w killku 
miejscach.

Tokio, 4. 1. (PAT). Wojska japońskie 
wkroczyły wczoraj o godz. 10,40 do 
Czou przyjmowane entuzjastycznie 
ludność miejscową.

Moskwa, 4. 1. (PAT). Jak podaje 
sowiecka, japońskie ministerstwo wojny o- 
głosiło komunikat w sprawie przedsię
wziętej przez wojska japońskie akcji prze
ciw Czin-Czou.

Komunikat zarzuca Czang-Sue-Liango- 
wi prowadzenie gry podwójnej, obliczonej 
z jednej strony na sukces wewnętrzny, z 
drugiej zaś na efekt międzynarodowy. Na 
wewnątrz Czang-Sue-Liang proklamował 
konieczność obronienia wszelkiemi siłami 
Czin-Czou, dla zagranicy natomiast zarzą
dził on w tym samym czasie ewakuację 
swych wojsk z tego rejonu w nadziei, że pro 
paganda polityki niesprzeciwfania się spo
woduje interwencję mocarstw obcych. Wy 
cofanie wojsk duńskich z Czin-Czou sta-

nowi według słów komunikatu manewr, ob 
liczony na osłabienie czujności czynników 
japońskich. Czang-Sue-Liang miał pozosta 
wić w rejonie Czin-Czou znaczne oddziały, 
których celem ma być dokonywanie dywer 
syj na tyłach armji japońskiej.
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Rc
, Zakopane, 4. 1. (PAT). W dm. 2 i 3 bnudych 

odbywały się w Zakopanem na torzo lodo- Rór 
wym komitetu napręż «portowych między m Z 
narodowe mistrzostwa Zakopanego w j«ź- >ryd 
dzie figurowej pań, panów i parami W za 
wodach wzięli udział zawodnicy ctMacy, 
niemieccy i polscy. W konkurenci pań o 
mistrzostwo Zakopanego pierwsze miejsce 
zajęła Niemka Ulla Schwartz z Berlina, dru 
gą była warszawianka Cukiertówna. W za 
wodach panów mistrzostwo Zakopanego 
zdobył warszawianin Zbigniew IwaslewicŁ 
W zawodach parami tytuł mistrzowski zdo* 
była bezkonkurencyjnie para polska Billo- 
równa i Kowalski przed parą berlińską 
Meta i Gaetzchman.
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___________ __ r^en 
ków drużynami. Mimo słabych warunków < 
terenowych (śnieg i odwilż) osiągnięto bar- 1 
dzo dobre wyniki zrfacznie lepsze, niż w 
konkursie z przed paru dtn-i. Pierwsze miej 
sce zajęła drużyna S. N. E. T. T. w składzie ag 
Czech Bronisław, Stanisław i Andrzej Ma- 1 
rusarze 105,03 pkt., drugą była drużyna Wi Bet 
sły 103,05. Indywidualnie pierwsze miejsce stąp 
zajął Stanisław Marusarz 36,50 pkt., skoki 
46 i 53,5 metrów. Najlepszy skok poza koo tnik 
kursem należy do Stanisława Marusarza a jjj ą

Wa skoczni znkouiabsktcl 
wczoral odkuło się tut kon*» 

kursu
Zakopane, 4, 1. (PAT). W niedzielą od 

bywały się na wielkiej skoczni zakopiań
skiej na Krokwi konkursy narciarskie sko-

| mianowicie 59,5 m. z upadkiem.

60 maszgn pickśelngcb 
do konsulaiOw włoskich

Zbrodnicza «iKcJa Żywiołów aniutaszustowskieb
„United Press“ donosi z Nowego Jorku, że 

pQ niedawnym wybuchu maszyn piekielnych 
w Easton, gdzie zginęło 2 ludzi, policja w 
całych Stanach przystąpiła do rewidowania 
podejrzanych posyłek pocztowych, szczególniej 
adresowanych do dyplomatów i dziennikarzy 
włoskich, lub sprzyjających Włochom.

Rewizje dały nieoczekiwanie sensacyjny 
wynik. Nie mniej niż 60 maszyn piekielnych 
odkryto w różnych miastach nadanych do kon
sulatów włoskich. Jedna z bomb badana w 
urzędzie policyjnym, wybuchła nieoczekiwanie, 
rozrywając na strzępy pirotechnika badające
go ją. Tak więc liczba śmiertelnych ofiar ma
sowej wysyłki maszyn piekielnych wzrosła dobUWUJ łjui.v^u j/»' rac im y w\j ma. uv . kuj Yr viu\a*8

trzech. Z miasta Trinidat koło Cincinatti donoszę. | nośne pacaki.

Oijłoaarerłias wictsz mlHm. na stron!« 7-lam«w*i . . 0,25 zł 
w tuni« na pierwszej stronie.............................................................1.50 z>
ne drugiej I trzeciej stronie 1 zł — w teksie 0.60 zi
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ola poszukujących pracy i nekrologi 25^ zniiki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i « zastrzeżeniem miejsca 2iĄ nadwyżki
W Gdańsku aa wiersze mzm na stronie 7-łamowej. . .... 15 łeri

.........................................................4 . . ... 50 fen. 
Drobne ze słowo 5 fen. — tytułowe ... , , ... 10 fen.
Rray sądowem ściąganiu należności raba* upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sgdy w Toruniu, ¿a terminowy druk przepisane 
miejsce MtoMente Mniiustracja nie odpowiada.

_

Redaktoe odpowiedtiainy Wacław Cićrnickt w locuniu. Bydiuoka 37 
Red- odpowiedzialny na Bvaqosict jótet DobroitafisU Moetowa 6 

Redaktor udpowtedzialny ta »prawy W. M. Cdańtka Wł. Ciettytlski, 
Gdańsk, Stadtgraben ó

Redaktor odpowtedt na Gdynie Henryk Tettiaff, Gdynia, Grabówek 
Redaktor odpuwiedtialoy na Inuwroctuw. Józei Dąbrowski 

Inowrocław ul. Poznańska 65
Reaaktor odpowiedtialny na Grudttądt, Józe/ Stanaob- Groblowa 6 

Za ogłosteńia odpowiada admintslrac/a
Wydawnictwu „Dsień Pomorski", . Dzień Byaaotkt," ..Gateta Mureka1', 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubeki".
„Dzień Knlawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. <4. 
w Toruniu /

o wybuchu na poczcie maszyny piekielnej, ktS- 
ra jednak, szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
tylko poraniła jednego urzędnika i zdemolo
wała lokal, gdyż w chwilę przed jej wybuchem 
dwaj inni urzędnicy wyszli z przedziału dla 
przesyłek.

Członkowie dziennika „Assosiated Press“ w 
Chicago sprzyjającego Włochom, mieli otrzy
mać na Nowy Rok, aż 16 maszyn piekielnych, 
adresowanych do różnych członków redakcji. 
Wszystkie te maszyny piekielne złożono w ar
senale.

Policja dokonała szeregu aresztowań. Zdo- 
łano również zatrzymać trzech osobników, któ- 
rzy w Chicago nadawali na poczcie śmiercio.

apn 
resjj 
dził 
spri

W
3- xł
3.40 zł
3.36 zł
4.50 zł
230 zł
7.- zł

Abonament miesięcatny wynosi
w eksoedycji miejscowych aaencjsch 
z odnoszeniem do domu w Toruniu ...••••••
□ rzez pocztę z odnoszeniem ...................................... .... •
nol opaskę............................    . • •
w Gdańsku prsez pocztę . . 2.50 <jd przei chłopca . . .
x odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych siłę wyiszę (np. przeszkody w za
kładzie strajki), administracja nie odpowiada za niedostarczenia pisma 
P R EN U M El Al A „DNIA KUJAWSKIEGO“ miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach jui z odnoszeniem kwartalnie 9.27 ii 

miesięcz nie 3,09 zł
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